
Rozbor činnosti 
a hospodaření za rok 2012



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Rozbor činnosti a hospodaření MKP v roce 2012 
Zpracovali:  PhDr. J. Vávra (rozbor činnosti); Ing. L. Matyášová (rozbor hospodaření) 
Vydala: Městská knihovna v Praze, Mariánské nám. 1, 155 72 Praha 1  
Rok vydání: 2013 
Náklad: 20  
Určeno pro vlastní potřebu 



 3 

 OBSAH 
Úvodem...................................................................................................................................................4 
 
Činnost Městské knihovny v Praze v roce 2012 
§ Hlavní teze ..........................................................................................................................................5 
§ Knihovní síť .........................................................................................................................................9 
§ Organizační schéma MKP platné k  31. 12. 2012 ............................................................................10 
§ Úsporná opatření a jejich důsledky pro podobu knihovní sítě a provozní dobu ...............................11 
§ Strategické plánování (rozvojové a koncepční směřování, programy, projekty) ..............................13 
§ Doplňování a zpracování knihovního fondu......................................................................................14 
§ Digitalizace dokumentů a e-knihovna (elektronické dokumenty)......................................................16 
§ Automatizovaný knihovní systém Koniáš a prostředky ICT..............................................................17 
§ Činnost MKP v číslech (fond, výpůjčky, čtenáři, návštěvníci)...........................................................19 
§ Komentář k výpůjční činnosti ............................................................................................................20 
§ Statistické údaje o výpůjční činnosti poboček...................................................................................22 
§ Kulturní a vzdělávací činnost MKP ...................................................................................................23 
§ Vnější komunikace MKP a její působení na veřejnost ......................................................................26 
§ Projekt Praha město literatury...........................................................................................................27 
§ Ediční činnost ....................................................................................................................................28 
§ Zahraniční spolupráce.......................................................................................................................28 
§ Personální problematika a vzdělávání zaměstnanců MKP...............................................................29 
§ Regionální funkce MKP a její služby místním veřejným knihovnám ................................................30 
 
 
Hospodaření Městské knihovny v Praze v r. 2012 ...........................................................................31 
§ Rozbor plnění plánu práce a mzdových prostředků .........................................................................31 
§ Rozbor hospodaření .........................................................................................................................32 
§ Hospodaření s FKSP ........................................................................................................................38 
§ Doplňková činnost.............................................................................................................................38   
 
Hospodaření MKP – tabulková část  
§ Rozbor hospodaření – hlavní činnost ...............................................................................................39 
§ Rozbor hospodaření – doplňková činnost .........................................................................................41 
§ Plnění počtu zaměstnanců ................................................................................................................43 
§ Výkonové ukazatele .........................................................................................................................45 
§ Kapitálové výdaje ..............................................................................................................................46 
 
Finanční vypořádání  
§ Fond odměn ......................................................................................................................................50 
§ FKSP.................................................................................................................................................51 
§ Rezervní fond....................................................................................................................................52 
§ Investiční fond ...................................................................................................................................53 
§ Vyúčtování účelových neinvestičních prostředků z rozpočtu hl. m. Prahy .......................................54 
§ Vyúčtování investičních prostředků z rozpočtu hl. m. Prahy ...........................................................55 
§ Vyúčtování účelových neinvestičních prostředků ze státního rozpočtu............................................56 
§ Vyúčtování účelových investičních prostředků ze státní rozpočtu....................................................57 
§ Přehled  o finanční investičních prostředcích poskytnutých z Evropských fondů ............................58 
§ Přehled o finančních neinvestičních prostředcích poskytnutých z Evropských fondů .................. ..59 
§ Leasing..............................................................................................................................................60 
§ Plnění počtu zaměstnanců a prostředků na platy.............................................................................61 
§ Rozklad účtu k finančnímu vypořádání .............................................................................................62 
§ Rozvaha ............................................................................................................................................63 
§ Výkaz zisku a ztrát ............................................................................................................................69 
§ Rozborová sestava účtů 416 ...........................................................................................................73 

 



 4 

 
ÚVODEM 
 

Městská knihovna v Praze poskytovala v roce 2012 veřejné knihovnické a informační služby v souladu se 
svou Zřizovací listinou (viz čl. II. a III.) a jakožto veřejná knihovna evidovaná na Ministerstvu kultury ČR (evi-
denční číslo 0025/2002) také v souladu s ustanoveními zákona č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách 
provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon). 

První část Rozboru se zabývá vlastní činností knihovny: Nejprve jsou v hlavních tezích stručně shrnuty 
podstatné skutečnosti vztahující se k činnosti knihovny v hodnoceném období. Dále se text zabývá podobou 
knihovní sítě (pobočky, jejich uspořádání, přehled případných uzavírek). Následuje problematika dalšího 
rozvoje automatizovaného knihovního systému MKP Koniáš a stručná analýza doplňování a zpracování 
knihovního fondu. Vlastní výpůjční činnost je vyjádřena přehledem nejdůležitějších číselných údajů, násled-
ným komentářem k nim a výkony jednotlivých poboček zobrazuje přehledná tabulka uspořádaná podle 
městských částí, v nichž se pobočky nalézají. Poté je dosti podrobně charakterizována vzdělávací a kulturní 
činnost MKP (číselný přehled počtu akcí a jejich účastníků, přehled nejdůležitějších akcí Lidové univerzity). 
Jednotlivými akcemi pořádanými Ústřední knihovnou a pobočkami obvodních knihoven se tento Rozbor 
detailně nezabývá, jim bude vyhrazen výraznější prostor v připravované „Výroční zprávě MKP za rok 2012“. 
Kratší odstavce jsou věnovány vnější komunikaci knihovny, rozvoji webové prezentace a ediční činnosti 
MKP, následují informace o její zahraniční spolupráci, základní údaje o kvalifikační úrovni zaměstnanců  
a jejich odborném vzdělávání. V závěru jsou popsány služby poskytované ostatním místním veřejným kni-
hovnám v Praze v rámci tzv. regionálních funkcí MKP jakožto krajské knihovny.  
 
 
Druhá část Rozboru je věnována analýze hospodaření knihovny: Zabývá se podrobným vyhodnocením 
plnění jednotlivých ukazatelů stanovených zřizovatelem, využitím účelových prostředků z rozpočtu hl. m. 
Prahy a státního rozpočtu, čerpáním investičního a neinvestičního příspěvku, použitím investičního a rezerv-
ního fondu, hospodařením s fondem kulturních a sociálních potřeb a podrobným vyhodnocením výnosů. 
Součástí rozboru je i návrh finančního vypořádání za rok 2012. 
 
 
 
V Praze dne 5. února 2013 

 
 
RNDr. Tomáš Řehák,  
ředitel Městské knihovny v Praze  



 5 

Činnost MKP v roce 2012 - hlavní teze 
§ knihovna se v r. 2012 musela vyrovnat s rozsáhlými úsporami ve svém rozpočtu; které přinesly několik 

opatření s výraznými dopady na její služby – 3 pobočky bylo nutno od 1. března uzavřít (tím se počet lo-
kalit, v nichž jsou poskytovány služby, snížil ze 45 na 42); redukce systemizovaného počtu zaměstnanců 
o 6,2 % vedla k zásadním změnám ve struktuře provozní doby všech poboček s cílem zmenšit důsledky 
úspor na kvalitu i kvantitu služeb (podrobně ji na str. 12);  

§ generálně lze konstatovat, že kvalita služeb veřejnosti zůstala navzdory úsporám v podstatě zachována 
a v některých aspektech se i zvýšila (nová služba „rezervace s dovozem na zvolenou pobočku“), pokles 
se sice v kvantitativních ukazatelích projevil, byl ale menší, než naznačovaly vstupní parametry úspor;  

§ souhrnný počet návštěv MKP v roce 2012 činil 12,3 mil. (tj. registrovaní čtenáři i ostatní návštěvníci); jde 
o součet návštěv fyzických návštěvníků (2,3 mil.) i návštěv virtuálních, tj. návštěv uživatelů on-line služeb 
(10 mil.); v návštěvách fyzických uživatelů je započteno 1,98 mil. návštěvníků souvisejících s výpůjčními 
službami, 191 tis. návštěv uživatelů internetových PC a 128 tis. návštěv vzdělávacích a kulturních akcí; 
tj. proti r. 2011 jde u fyzických návštěv o pokles o 4,3 %, u virtuálních o 1,8 %; obsloužených návštěvníků 
z řad registrovaných čtenářů (při fyzické či virtuální návštěvě) bylo 2,49 mil., tj. snížení počtu návštěvníků 
fyzických bylo kompenzováno výrazně návštěvami virtuálními, proto meziroční pokles činil jen 0,7 %; 

§ v počtu návštěv uživatelů on-line služeb (10 mil.) jsou započteny jejich vstupy do elektronického katalogu 
(9,2 mil.), do elektronického výpůjčního protokolu (761 tis.) a do elektronických databází (16 tis.) z pro-
storu mimo knihovnu; počet tzv. virtuálních návštěv registrovaných čtenářů MKP činil 652 tis. (o 10,5 % 
více než v r. 2011); webové stránky www.mlp.cz zaznamenaly 2,9 mil. návštěv; 

§ obsloužených registrovaných uživatelů (čtenářů) bylo 188 tis., z toho 28,6 tis. děti do 15 let; dalších 
38,4 tis. čtenářů, z toho 9,6 tis. dětí, mělo alespoň část roku platný čtenářský průkaz MKP, ale nekonzu-
movali adresné služby, které jsou statisticky podchyceny; k datu 31. 12. 2012 bylo registrováno 170 348 
uživatelů (čtenářů), meziroční pokles činí jen 0,76 %; průměrný věk registrovaného čtenáře je 33,5 let 
(dětského čtenáře 10,7 let); 

§ čtenáři uskutečnili celkem 6,72 mil. výpůjček (meziroční pokles o 4,5 %), dospělí čtenáři 6,02 mil., děti do 
15 let 688 tis. (10,2 %); v Ústřední knihovně se realizovalo 20,3 % výpůjček, v pobočkách 78,8 % a v bib-
liobusech 0,9 %; k těmto „fyzickým“ výpůjčkám je možno ještě přičíst více než 955 tis. výpůjček „virtuál-
ních“, tj. stažených e-knih a digitálních dokumentů z e-knihovny MKP (meziroční nárůst o 97 %); redistri-
buce vrácených a rezervovaných knihovních jednotek v rámci služby „možnost vracení všude“ a „rezer-
vace s dovozem“ se týkala cca 500 000 knih a jiných dokumentů; 

§ kulturní a vzdělávací činnost – přes úsporná opatření se podařilo udržet rozsáhlou nabídku pořadů a akcí 
Lidové univerzity, Ústřední knihovny i většiny poboček; 3 440 akcí pro 128 tis. účastníků; průměrný počet 
účastníků jedné akce je 37 (meziročně se zvýšil o 8), výrazně se tedy zvýšila efektivita těchto akcí; z toho 
Lidová univerzita uskutečnila 628 akcí pro 59,5 tis. účastníků; obsazenost sálů byla 2 042 provozních 
hodin; hlavní činnosti se týkalo 1 691 hod. (83 %), doplňkové činnosti 351 hod. (17 %); 

§ rozvíjejí se elektronické služby, počet on-line návštěvníků je stálý; pokračuje digitalizace vlastního kni-
hovního fondu (a to jak unikátního, tak běžného, pokud je volný z hlediska autorskoprávního); tzv. 
e-knihovna MKP je doplňována o další digitální a digitalizované tituly e-knih ve formátech vhodných pro 
počítače, čtečky e-knih, PDA i mobilní telefony; fond e-knihovny je volně přístupný prostřednictvím inter-
netu a počet stažených titulů se meziročně zdvojnásobil (podrobnější informace na str. 16); 

§ nově je veřejnosti nabízena také možnost objednat si zpracování placené odborné „rešerše na míru“ 
(zájem se předpokládá zejména v oblasti pragensijní, v tematice hudební, divadelní a filmové); 

§ změny v provozu poboček v r. 2012 byly dány již zmíněnými úspornými opatřeními; v polovině roku byla 
také dlouhodobě uzavřena jedna z největších poboček Lužiny v Praze 13 (rekonstrukce objektu); ostat-
ních uzavírek nebylo mnoho a byly spíše krátkodobé (dílčí opravy); dokončena byla revitalizace pobočky 
Břevnov v Praze 6 (změny funkčního uspořádání a mobiliáře); pro veřejnost byla v říjnu v oddělení vzác-
ných tisků (ul. Na Brusnici v Praze 6) otevřena studovna umožňující v badatelském režimu prezenčně 
studovat její fond; 

§ březnové změny znamenaly úplné zrušení pobočky Vršovice (Praha 10), sestěhování z obou pankrác-
kých lokalit do jedné (Praha 4), totéž řešení se týkalo i kn. Cibulka (Praha 5); uzavření dalších 2 poboček 
zabránila vstřícnost MČ Praha 3 (účelová dotace pro pobočku Chmelnice a plán na její přestěhování) 
a MČ Praha 7 (úprava nových prostor pro kn. Holešovice); na provoz některých poboček přispívaly i pří-
slušné městské části – Hradčany (Praha 1), Chmelnice (Praha 3), Barrandov, Cibulka a Ostrovského 
(Praha 5), Dejvice (Praha 6) přímo; jinou formou podpory místními částmi je symbolické nájemné – Smí-
chov (Praha 5) a Velká Chuchle; nejzávažnějším a dlouhodobým problémem knihovní sítě je situace po-
bočky Pankrác; u několika dalších poboček trvá snaha nalézt jiné prostory a jiné umístění (Černý Most, 
Hloubětín, Žižkov, Modřany, Skalka a Zahradní Město – důvody jsou ekonomické i provozní);  

http://www.mlp.cz


 6 

§ byla dokončena podrobná pasportizace všech prostor MKP se stanovením jejich funkčních klasifikací 
a se zákresem do plánů poboček; data jsou pokladem řady následných analýz a využívají se při optimali-
začních modelech v pobočkové síti MKP; 

§ automatizovaný knihovnický systém MKP Koniáš se průběžně inovuje a doplňuje o nové moduly 
a o nové funkce; prioritami r. 2012 byly agendy související se spuštění inovované služby „rezervace 
s dovozem“ (kombinace původní rezervace v rámci jedné pobočky, zrušených blokací a nové „mezipo-
bočkové výpůjčky“), zásadně byla přebudována logistika vnitřního přerozdělování knihovního fondu 
s cílem optimalizovat kontinuální redistribuci knihovního fondu mezi pobočkami (automatické filtrování 
málo žádaných titulů, nové realokační algoritmy); pokračuje budování aplikace FRBR (hierarchická struk-
tura titulů s novými vyhledávacími možnostmi k nalézání dokumentů, jinak obtížně vyhledatelných); tech-
nologicky a softwarově byla zajišťována digitalizace knihovního fondu a jeho následná nabídka uživate-
lům; podpora rozvoje elektronických služeb; sdílení bibliografických dat MKP s dalšími knihovnami ČR 
využívané mj. i v Souborném katalogu Národní knihovny ČR;  

§ inovovaný web 2.0 s novým systémem vyhledávání a s dalšími službami, zahrnující i výše zmíněnou 
strukturu FRBR znamená zásadní proměnu webové prezentace knihovny; průběžně je upravován grafic-
ky i funkčně; většina jeho částí je nyní funkční bez použití javascriptu, jsou tedy čitelné i pro čtečky nevi-
domých; změny zaznamenaly části Moje knihovna – Moje konto a On-line katalog (mj. přináší podrobné 
údaje k anglickým titulům z databáze LibraryThing), u některých titulů jsou dostupné ukázky e-knih z na-
kladatelství Kosmas, zobrazují se i zdigitalizované katalogizační lístky z fondu hudebnin; důležitá je mož-
nost vyhledání a analytických částí (jednotlivé básně, písně, články atd.); byla spuštěna testovací verze 
mobilního webu MKP pro chytré telefony; o Google Plus a YouTube byly rozšířeny sociální sítě, jimiž 
knihovna komunikuje se čtenáři a s veřejností; lze si také nechat pravidelně zasílat e-mail se seznamem 
nových knih ve fondu knihovny (ve formátu PDF); 

§ uživatelský přístup k internetu je možný ve všech pobočkách i pojízdných knihovnách (celkem 199 PC 
běžných a 2 PC pro slabozraké); v pobočkách MKP je také k dispozici otevřené wi-fi připojení k internetu 
(2mbps); v 5 knihovnách jsou instalovány PC s technologiemi umožňující zvětšení textu pro slabozraké; 
v Ústřední knihovně a ve 24 pobočkách jsou v provozu informační plazmové obrazovky; 

§ kromě „tradičních“ knihovnických činností působí MKP ve dvanácti svých pobočkách již čtvrtým rokem 
jako kontaktní místa pro Opencard (jen v roce 2012 bylo přijato více než 6 tis. žádostí o nové karty); 

§ byly získány knihy a další druhy dokumentů v počtu 107 059 knihovních jednotek; na nákup knihovního 
fondu bylo vydáno 17,65 mil Kč (vč. novin a časopisů a databází), což je v přepočtu na 1 čtenáře bohužel 
mnohem méně, než u většiny velkých českých knihoven; nové knihovní jednotky prošly standardním kni-
hovnickým a knihařským zpracováním vč. katalogizace 18,8 tis. titulů knih a jiných dokumentů; zpraco-
váno bylo 59 831 titulů periodik, získaných nákupem či jako povinný výtisk;  

§ v rámci obnovy kmenového fondu MKP jsou výběrově dokupovány některé vybrané tituly významných 
autorů české a světové beletrie i naučné literatury (náhrada desiderat a neopravitelně poškozených 
exemplářů); zároveň se pokračovalo v budování tzv. maloobrátkového fondu (jde o knihy více než 3 roky 
nepůjčované, zredukované v počtu exemplářů a soustředěné do dvou depozitních skladišť, ale běžně 
dostupné pro čtenáře); 

§ díky projektu „Dejme knihám další šanci“ (knižní dary veřejnosti do fondu MKP) bylo získáno 3 951 svaz-
ků beletrie a naučné literatury, dalších darovaných 5 794 svazků bylo získáno jiným způsobem (dary in-
stitucí, zahraničních partnerů, apod.); 

§ MKP využívá 14 on-line databází a zpřístupňuje je svým čtenářům a to i prostřednictvím vzdáleného 
uživatelského přístupu (přes webové stránky knihovny); novinkou je databáze „Naxos Music Library“ 
s nabídkou nahrávek z vážné i populární hudby; 

§ neskenováním téměř 160 000 záznamů z generálního hudebního katalogu pokračovalo skenování kata-
logizačních lístků (projekt RETROKON), následně se naskenované katalogizační lístky propojují se zá-
znamem v on-line katalogu AKS Koniáš; 

§ pokračovala digitalizace dalších historických dokumentů z fondu MKP (libreta a hudební periodika); zdigi-
talizované dokumenty jsou dostupné v digitální knihovně MKP Kramerius; také pokračovala digitalizace 
dlouhohrajících vinylových desek (LP) z fondu MKP, týká se výběru unikátních titulů a unikátních nahrá-
vek, které se tak stanou dostupné i v e-formátech; 

§ pokračovalo vydávání e-knih vzniklých podle předloh z fondu MKP (tituly volné z hlediska autorských 
práv); e-knihovna MKP má tyto dílčí projekty: dokončeny jsou Karel Čapek, Sherlock Holmes, Božena 
Němcová, Karel Hynek Mácha, další, tj. Pohádky, Četba nejen do školy, e-Knihy, Praha a její dcery, Ko-
miks jsou otevřené a postupně se doplňují dalšími tituly; koncem roku začala být do elektronické podoby 
převáděna díla Vladislava Vančury; MKP zahájila také akvizici e-knih volně dostupných nebo licencova-
ných; využití e-knihovny MKP je značné, cca 521 000 stažených e-knih za rok, počty stažení jednotlivých 
titulů se pohybují od 90 do 250 za měsíc; 



 7 

§ na projektu „e-knihy do každé knihovny“ spolupracuje MKP s NK ČR, MZK, NTK a Knihovnou AV ČR; 
měl by umožnit v českých veřejných knihovnách bezplatné prezenční využívání nově vydávaných knih 
v jejich e-verzi (zatím mají uživatelé MKP k dispozici především tituly z poslední produkce nakladatelství 
Academia); jde o projekt potenciálně velmi významný, protože e-knihy by nevytvářely knihovny poměrně 
nákladnou digitalizací, ale dostávaly by zdrojová data přímo od nakladatelství; 

§ uskutečnily se tři průzkumy – týkaly se změn ve službách po 1. březnu a jejich vlivu na využívání knihov-
ny (vč. dobrovolnictví v MKP); dále e-knihovny MKP a e-knih; kultury v MKP a otázkám čtenářství; 

§ komunikace knihovny s veřejností měla jako nosné téma nejen vysvětlení změn jsoucích důsledkem 
finančních úspor (nové provozní doby, zrušené pobočky), ale i nové služby (rezervování s dovozem, re-
šerše na míru, studovna vzácných tisků); během roku byly čtenářům představovány jednotlivé části pro-
jektu „Přečteno“, tj. „Dejme knihám další šanci“ (možnost darovat knihovně knihu), „Čtenáři čtenářům“ 
(vzájemná výměna knih) a „Dny pro výměnu knih“ - viz stránka www.precteno.cz;  

§ sociální média a e-mailová komunikace jsou standardními komunikačními kanály knihovny a místem její 
prezentace – udržuje svůj oficiální profil na Facebooku1 s více jak 13 000 fanoušky a 4 další profily (Dům 
čtení, Kultura v MKP, CONiáš a K4U), pravidelně tweetuje, přidává videa do svého kanálu na YouTube 
a čtenáři se mohou v pobočkách čekovat pomocí FourSquare; mohou diskutovat k článkům na webových 
stránkách; v on-line rozhovorech jsou představovány zajímavé osobnosti; 

§ osobní komunikace se čtenáři probíhá i e-mailově2 nebo pomocí komunikačního formuláře na webových 
stránkách; jednotný systém vyřizování zpráv OTRS spravuje tým pracovníků z odd. komunikace, odd. 
metodiky služeb, z Ústřední knihovny a z několika poboček; roste počet vyřízených dotazů a jejich obsa-
hový rozptyl (od běžných dotazů na provoz knihovny a knihovního fondu až k otázkám odborným); tímto 
způsobem jsou přijímány i pochvaly a samozřejmě vyřizovány stížnosti; na e-mailové adresy čtenářů 
pravidelně přichází zpravodaj MKP „Kostkované novinky“, čtenáři si také mohou ve svém on-line kontě 
nastavit zasílání výběru z nabídky kulturních akcí a novinek; 

§ MKP se účastní řady celostátních i regionálních aktivit a prezentuje tím své služby: Březen měsíc čtená-
řů; Noc s Andersenem; Knížka pro prvňáčka; Svět knihy (bibliobus a komiksy); Pražská muzejní noc (ve 
znamení hudby a také s nabídlou pro nevidomé); Bambiriáda (bibliobus a Den pro výměnu dětských 
knih); Týden knihoven; Veletrh Profesia Days; Studentský festival Proudy a další;  

§ povodňové výročí (r. 2002) bylo připomenuto elektronickým vydáním komiksu „Příběh Pražské bible“ od 
Václava Šlajcha a výstavou o záchraně a restaurování poničených knih; příznivci fantasy literatury se 
účastnili 6. ročníku CONiáše s názvem „CONec světa“, tematicky se vztahoval k předpovědím o konci 
světa; komiksové ztvárnění „konců světa“ vzešlé ze čtenářské soutěže bude vydána jako e-kniha;  

§ knihovna oslovuje školy jednak osobními kontakty knihovníků, jednak pomocí tzv. školního balíčku, který 
každý rok ředitelům škol připomíná knihovnu a její služby; další informace o MKP, vč. nabídky poboček, 
najdou učitelé na stránce www.mlp.cz/skoly; nosným tématem roku byl komponovaný pořad „Film – Slo-
vo – Knihovna“, který kombinuje filmovou projekci se slovem odborníka a s prohlídkou knihovny;  

§ bylo vydáno 21 tiskových zpráv k různým příležitostem (změny ve službách, nové provozní doby, nová 
služba „rezervace s dovozem“, projekt Praha město literatury, projekt „Dejme knihám další šanci“, podpo-
ra čtenářství, e-knihovna, apod.); informace o knihovně se objevovaly v regionálních i celostátních médi-
ích; odborné články o službách a záměrech MKP byly publikovány v časopisech Čtenář, Ikaros, Inflow, 
Bulletin SKIP; interiér poboček MKP se často objevuje v různých dokumentech či ilustračních záběrech, 
ale i filmech profesionální i studentské produkce (Petřiny, Smíchov, Ústřední knihovna, Korunní). 

§ soudní vymáhání pohledávek knihovny za čtenáři provádí právním oddělení (jde o nevrácené knihy, po-
platky z prodlení či jiné dluhy); v r. 2012 bylo odesláno 2 066 předžalobních výzev čtenářům, kteří nevrá-
tili knihovní jednotky nebo je vrátili opožděně, a na 269 z nich byla později podána žaloba, předexekuč-
ních výzev bylo 205 a ve 114 případech došlo k podání návrhu na soudní výkon rozhodnutí či exekuci; 
vymoženy byly pohledávky ve výši 495 tis. Kč; bohužel na zvýšené soudní poplatky musela MKP vydat 
145,5 tis. Kč (o 82 % více než v r. 2011 a trojnásobek proti r. 2010)3; oddělení se také zabývalo žádostmi 
a stížnostmi čtenářů, smlouvami a zadáními veřejných zakázek, kompatibilitou vnitřních předpisů MKP 
s obecnou legislativou (např. problematikou autorského zákona), změnami knihovního řádu; 

§ pokračovalo odborného vzdělávání zaměstnanců MKP a pracovníků dalších pražských veřejných kniho-
ven - 197 vzdělávacích akcí (1 239 vyučovacích hodin) v celkovém počtu 3 274 účastníků; je zaměřeno 
na osobnostní rozvoj pracovníků ve službách, na využívání informačních a komunikačních technologií, 
na literární témata, jeho součástí byly i odborné exkurze v jiných knihovnách ČR; 190 vyučovacích hodin 

                                                 
1 www.facebook.com/knihovna   
2 knihovna@mlp.cz  
3 Od 1. 9. 2011 se minimální výše soudního poplatku zvýšila ze 600 Kč na 1 000 Kč a zároveň došlo ke skokovému snížení počtu 
případů osvobození od soudního poplatku. 

http://www.precteno.cz
http://www.mlp.cz/skoly
http://www.facebook.com/knihovna
mailto:knihovna@mlp.cz


 8 

bylo věnováno programu VISK2 (grant ministerstva kultury) určenému výuce v oblasti informačních tech-
nologií, již absolvovalo 378 účastníků z MKP i dalších pražských knihoven; 

§ limit počtu zaměstnanců na rok 2012 byl stanoven na 457 úv., ale od 1. března byl z úsporných důvodů 
snížen na 427; průměrný přepočtený evidenční počet zaměstnanců k 31.12. byl 432,4 úv.; z evidenčního 
počtu 473 zaměstnanců k 31. 12. (fyzické osoby) jich mělo 32 % vysokoškolské vzdělání; 4 % vyšší od-
borné; 58 % středoškolské vzdělání a zbývajících 6 % vzdělání bez maturity; žen je 77 %, mužů 23 %; 

§ regionální spolupráce a poskytování odborné pomoci ostatním pražským veřejným knihovnám v rámci 
regionální působnosti MKP jako krajské knihovny dle zákona. č. 257/2001 Sb. (knihovní zákon); 

§ MKP je kolektivním členem „Svazu knihovníků a informačních pracovníků ČR (SKIP)“ a členem „Sdruže-
ní knihoven ČR“, Asociace českých filmových klubů, České sekce IBBY a přidruženým členem Svazu 
českých knihkupců a nakladatelů; spolupracuje s důležitými českými knihovnami, především s Národní 
knihovnou ČR, s krajskými knihovnami, s městskými knihovnami velkých měst (Brno, Plzeň); účastní se 
mnoha společných projektů českého knihovnictví, které souvisejí s prioritami Koncepce rozvoje knihoven 
ČR do roku 2015 (zjišťování ekonomické návratnosti služeb knihoven, marketing, služby pro handicapo-
vané, rozvoj dětského čtenářství); 

§ MKP spolu s dalšími partnery pokračovala v řešení projektu „Metodika měření hodnoty služeb knihoven“, 
financovaného grantem Ministerstva kultury ČR (program VISK1); MKP je koordinátorem tohoto projektu; 
metodika pasportizace prostor knihoven vytvořená v MKP bude využita i v tomto projektu a bude tím na-
bídnuta k využití i ostatním českým veřejným knihovnám; pravidelně se na MKP obracejí studenti kni-
hovnictví a informační vědy s žádostí o poskytnutí informací pro vypracování školních prací; 

§ MKP je členem odborných mezinárodních sdruženích - IFLA (International Federation of Library Associ-
ations and Institutions), IAML (Association of Music Libraries, Archives and Documentation Centres) 
a SIBMAS (The International Association of Libraries and Museums of the Per-forming Arts); ředitel MKP 
Tomáš Řehák je členem kongresu IFLA za sekci Metlib (Metropolitan Libraries), v níž MKP působí; 

§ pokračovala zahraniční odborná spolupráce s knihovnami velkých měst; úsporná rozpočtová opatření 
bohužel vedla k pozastavení recipročních studijních pobytů knihovníků, přímé kontakty se tak omezily na 
zahraniční služební cesty pracovníků MKP a na návštěvy zahraničních kolegů v Praze; pokračovaly ale-
spoň kontakty nepřímé, týkaly se hlavně směřování knihovnických služeb, problematiky financování, 
akviziční spolupráce, dramaturgie doprovodných aktivit, mobilních služeb, digitalizace a zpřístupňování 
e-dokumentů, apod.); pokračují jazykové kurzy pro cizince; 

§ MKP koordinuje činnosti související se snahou Hlavního města Prahy o získání prestižního titulu „Praha 
– UNESCO kreativní město literatury / The Creative Cities Network“, kterou UNESCO uděluje od r. 2004; 
MKP zde spolupracuje asi s třicítkou kulturních a vzdělávacích instituce a organizací veřejného sektoru 
i se soukromoprávními subjekty působícími v oblasti kultury a vzdělávání); cílem je rozvoj kreativního so-
ciálního a ekonomického potenciálu kulturních odvětví a posílení kulturní rozmanitosti města;4 mj. byla 
zpracována přihláška a schválena Radou HMP; další informace o průběhu projektu jsou na str. 27; 

§ rozvoj spolupráce s kulturními a vzdělávacími subjekty prezentujícími kultury jiných národů a národností 
a poskytujícími o nich informace; akcentována podpora integrace a multietnického soužití; 

§ MKP se věnuje službám a aktivitám na podporu občanům s handicapem, seniorů nebo osob ohrožených 
sociálním vyloučením (kooperace s občanskými sdruženími i Centrem sociálních služeb, podpora náku-
pu audiálních dokumentů a další); ve spolupráci s firmou Spektra a Sjednocenou organizací nevidomých 
a slabozrakých pokračoval projekt „Pomáháme vám číst“ (využívání kamerových lup a dalších kompen-
začních pomůcek v několika pobočkách); pokračuje práce na problematice služeb pro neslyšící; 

§ průběžně pracovalo několik specializovaných odborných týmů, které řešily jednotlivé úkoly související se 
službami a činností knihovny (např. rezervace s dovozem, efektivnější provozní doba poboček, digitaliza-
ce a e-knihovna, využití nových technologií, práce dobrovolníků v knihovně, aj.);  

 
 

 
 

                                                 
4 www.prahamestoliteratury.cz 

http://www.prahamestoliteratury.cz


 9 

Knihovní síť MKP v r. 2012 
Zřizovatelem Městské knihovny v Praze je Hlavní město Praha a jejím působištěm území celého města. 
Poskytuje služby nejen v ústřední budově na Mariánském náměstí v Praze 1 (Ústřední knihovna MKP), ale 
i v dalších knihovnách (pobočkách) na území hlavního města. Pobočky jsou v 16 z 57 městských částí (v MČ 
Praha 1 až 15 a v MČ Velká Chuchle), tj. v 16 z 22 správních obvodů města. Síť stálých poboček doplňovaly 
ještě stanice pojízdné knihovny, tj. místa, kam pravidelně každý týden zajíždí jeden ze dvou bibliobusů MKP 
(speciální autobus opatřený knihovnickým vybavením, každý s výběrem asi 3 000 knih). Stanic pojízdných 
knihoven bylo koncem roku 21, z toho jsou 2 situovány do základních škol.  

Základem činnosti knihovny je odbor služeb, jehož oddělení zajišťují jednak knihovnické služby (Ústřední 
knihovna a 6 obvodních knihoven), jednak vzdělávací a kulturní činnost (Lidová univerzita i pobočky).  
Ústřední knihovna (ÚK) je největší knihovnou v síti, poskytuje knihovnické a informační služby v úplné dru-
hové struktuře (vyjma půjčování výtvarných děl artotéky). Významná je její role studijní knihovny vyhledáva-
né středoškolskými a vysokoškolskými studenty. Má úseky specializované na absenční a prezenční půjčo-
vání, na hudební, divadelní a filmový fond, úsek pro děti a mládež; Informační středisko, jehož součástí je 
i úsek pragensijní a internetová studovna. Někdejší čítárna novin se od září změnila v tzv. e-zónu (rychlý 
přístup k elektronickým zdrojům informací). V knihovním fondu ÚK jsou výrazněji zastoupeny tituly odborné 
literatury, tituly cizojazyčné a také audiovizuální nosiče. Ke čtení a studiu je v prostorách ÚK určeno více než 
400 míst, 19 stanic veřejného internetu, 1 internetová stanice pro slabozraké a 7 dalších speciálních PC. 

Obvodní knihovny (OK) jsou regionálními organizačními články knihovní sítě MKP. Každé z nich řídí něko-
lik poboček v daných městských částech. Poboček je celkem 41. Většina poboček i všechny bibliobusy jsou 
tzv. „rodinnými knihovnami“ nabízejícími své služby všem generacím čtenářů, tzn. že celý fond pobočky 
mohou využívat dospělí i děti, přičemž služby dětem bývají zpravidla podporovány zvláštní ucelenou nabíd-
kou vhodné literatury odpovídající jejich zájmům a potřebám.  

Větší pobočky mají také studovny a čítárny, jinde jsou studijní a čítárenská místa součástí interiéru vlastní 
knihovny – těchto míst je celkem 1 425. Nabízejí také 201 stanic veřejného internetu. V některých velkých 
knihovnách jsou oborově zaměřené úseky. Součástí pobočky Opatov je artotéka – specializovaný úsek 
s obrazovými dokumenty (grafické listy, reprodukce výtvarných děl, literatura o výtvarném umění). Pobočka 
Ďáblice má specializovaný fond kurzů angličtiny z darů Britské rady (učebnice, kazety, CD).  
 
Adresář poboček Městské knihovny v Praze (stav k 31. 12. 2012; bez uzavřené kn. Lužiny) 

Obvodní knihovna pro Prahu 1, 2, 3  
[7 poboček; z toho 4 BB; 17 stanic internetu]                                      
č. 03 – Hradčany, Pohořelec 25, Praha 1 
č. 04 – Ostrčilovo nám. 1, Praha 2 [BB] 
č. 08 – Školská 30/1267, Praha 1 [BB] 
č. 15 – Žižkov, Husitská 70/110, Praha 3  
č. 51 – Dittrichova 2/1543, Praha 2 [BB] 
č. 65 – Záhřebská 20/158, Praha 2 [BB] 
č. 66 – Chmelnice, Koněvova 217, Praha 3  

Obvodní knihovna pro Prahu 4, 11, 12 
[9 poboček; z toho 6 BB; 39 stanic internetu]     
č. 24 – Michle, Michelská 7/1, Praha 4 [BB] 
č. 25 – Vikova 9/1223, Praha 4 – Pankrác  
č. 27 – Modřany, Vazovova 1/3229, Praha 12 [BB] 
č. 41 – Novodvorská 151/1013, Praha 4 [BB] 
č. 43 – Pankrác, Na Veselí 5, Praha 4   
č. 45 – Spořilov, Postupická 7/2932, Praha 4 [BB] 
č. 58 – Opatov, Opatovská 14/1754, Praha 11 [BB] 
č. 60 – Krč, Štúrova 64/1282, Praha 4  
č. 89 – Chodov, Jírovcovo nám. 1/1782, Praha 11 [BB] 
Obvodní knihovna pro Prahu 5, 13, 16  
[6 otevřených poboček; z toho 2 BB; 24 st. internetu]     
č. 29 – Smíchov, nám. 14. října 15/83, Praha 5 [BB] 
č. 30 – Cibulka, Musílkova 62/335, Praha 5  
č. 31 – Velká Chuchle, Starochuchelská 7/20, P16  
č. 48 – Ostrovského, Na Skalce 29, Praha 5  
č. 62 – Barrandov, V Remízku 16/926, Praha 5 [BB] 
č. 81 – Lužiny, Praha 13 - od července dočasně uzavřena   
č. 84 – Stodůlky, Kovářova 4/1615, Praha 13  

Obvodní knihovna pro Prahu 6, 7  
[6 poboček; z toho 5 BB; 33 stanic internetu]   
č. 5 – Holešovice, Ortenovo nám. 37/1505, Praha 7 [BB] 
č. 35 – Břevnov, Bělohorská 56/1666, Praha 6 [BB] 
č. 37 – Dědina, Žukovského 2/888, Praha 6 [BB]; od 11. 11. 
č. 38 – Dejvice, Technická 6/2710, Praha 6 [BB]   
č. 39 – Letná, Milady Horákové 56/387, Praha 7  
č. 42 – Petřiny, Mahulenina 31, Praha 6 [BB] 
Obvodní knihovna pro Prahu 8, 9, 14  
[7 poboček; z toho 5 BB; 41 stanic internetu]   
č. 07 – Kobylisy, Klapkova 26/3, Praha 8   
č. 10 – Vysočany, Zbuzkova 34/285, Praha 9 [BB] 
č. 13 – Hloubětín, Poděbradská 489, Praha 14   
č. 52 – Bohnice, Těšínská 4/600, Praha 8 [BB] 
č. 54 – Prosek, Mimoňská 2/645a, Praha 9 [BB] 
č. 87 – Černý Most, Gen. Janouška 2/1060, Pha 14  [BB] 
č. 88 – Ďáblice (Ládví), Burešova 2/1661, Praha 8 [BB] 
Obvodní knihovna pro Prahu 10, 15  
[5 poboček; z toho 2 BB; 20 stanic internetu]   
č. 18 – Korunní 68/2160, Praha 10 [BB] 
č. 21 – Hostivař, Herbenova 27, Praha 15  
č. 47 – Zahradní Město, Jabloňová 2961, Praha 10 
č. 56 – Ruská – Dům čtení, ul. Ruská 192/1455, Praha 10  
č. 70 – Skalka, Rubensova  2/2237, Praha 10  
 
č. 99 – odd. mobilních služeb, U Továren 27/261, Pha 15  
2 bibliobusy (pojízdné knihovny) zapojené do datové sítě 
MKP a s internetem (5 PC); bezbariérové – 21 stanic 
[BB] bezbariérový přístup  

 



 10 



 11 

 
Organizační struktura MKP  
V r. 2012 se změnila jen minimálně, v rámci oddělení komunikace 1. ledna vznikl úsek „Praha město literatu-
ry“ koordinující tento celopražský projekt. MKP byla koncem r. 2012 tvořena 4 odbory s 26 odděleními 
dělícími se dále na úseky (v případě obvodních knihoven na pobočky). Počtem pracovníků největší odbor 
služeb tvořila Ústřední knihovna s 9 úseky5, šest obvodních knihoven se svými pobočkami, oddělení mobil-
ních služeb, Lidová univerzita se 2 úseky a oddělení metodiky služeb.  

Ostatní činnosti umožňující chod instituce jsou soustředěny ve třech dalších odborech. Ty spolu s kanceláří 
ředitele a útvarem hlavního knihovníka sídlí na Mariánském nám. Odbor organizační vykonává personální 
a právní agendu, svým oddělením komunikace se stará o vnější vztahy, o Public Relations, o webové strán-
ky MKP, o zahraniční vztahy, o činnosti výtvarné a tiskové. Odbor knihovních fondů provádí akvizici kni-
hovního fondu, jeho evidenci, knihovnické a technické zpracování, katalogizaci, stará se o správu periodik, 
o digitalizaci knihovního fondu a ve specializovaném oddělení také o vzácné tisky, o jejich uchovávání 
a restaurování. Odbor ekonomicko-správní vykonává agendy ekonomické, rozpočtové, mzdové, správu 
majetku, staral se o údržbu, o zásobování, o vnitropodnikovou dopravu, o doplňkové služby (šatny, vrátnice, 
podatelna apod.), o rekonstrukce knihoven a o BOZP.  
 
Uzavřené knihovny a změny v pobočkové síti MKP v r. 2012  
V r. 2012 naprostá většina poboček pracovala ve stanoveném rozsahu provozní doby, který se ovšem od 
1. března výrazně proměnil. Dvě knihovny bylo krátkodobě uzavřeno pro dílčí stavební práce a revitalizaci. 
Dlouhodobé uzavření od poloviny roku 2012 se týkalo pouze pobočky Lužiny v Praze 13, kde započala ge-
nerální rekonstrukce objektu OC Lužiny.  
 
oddělení č.k. pobočka MČ od do důvod uzavření 
ÚK 01 Ústřední knihovna 1 23. 7. 2012 11. 8. 2012 úplné uzavření v rámci letní provozní doby (možno vracet) 
všechny pobočky (vyjma Ústřední knihovny)  9. 7. 2012 28. 7. 2012 úplné uzavření v rámci letní provozní doby 
OK 4, 11, 12 43 Pankrác – 5. května 4 21. 2. 2012 trvale kn. zrušena a částečně přesunuta do kn. 43 Na Veselí 
OK 5, 13, 16 30 Cibulka - dospělí 30 1. 3. 2012. trvale kn. zrušena a částečně přesunuta do kn. 30 Cibulka - děti 
 62 Barrandov  30. 7. 2012 8. 8. 2012 pokračování stavebních prací (navazuje na letní uzavření) 
 81 Lužiny 13 30. 6. 2012 cca 2013 uzavřena po dobu generální přestavby OC Lužiny 
OK 6, 7 35 Břevnov 6 14.11. 2011 16. 1. 2012 revitalizace pobočky (dočasné posílení kn. Hradčany) 
OK 10, 15 19 Vršovice 10 1. 3. 2012 trvale kn. uzavřena a zrušena  

12 4. 4. 2012  nová stanice Kamýk v P12 - Těšíkova zahájila provoz 
14 4. 4. 2012  stanice ZŠ Ratibořická v P14 každý týden 

od 2. 7. do 24. 8. letní uzavírka, po níž následovalo přeskupení stanic mezi oběma bibliobusy 
MOB 99 pojízdné knihovny 

 15. 10. 2012 19.10.2012 oprava bibliobusu č. 1 - Iveco 
Od 1. 3. 2012 zcela nová provozní doba všech poboček (u větších a velkých poboček vč. pondělí). 
Ve dnech 2. 7. až 26. 8. 2012 letní (tj. redukovaná) provozní doba. V jejím rámci od 9. do 28. 7. 2012 letní uzavírka všech poboček, 
vyjma Ústřední knihovny a s možností vypůjčené kn. jednotky vracet také v biblioboxu kn. Opatov. Ústřední knihovna byla naopak uza-
vřena od 23. 7. do 11. 8. 2012 (s možností vracet zde vypůjčené knih. jednotky). 

 

Úsporná opatření a jejich důsledky pro podobu knihovní sítě a provozní dobu 
Úsporná opatření a škrtání výdajů, které v souvislosti se současnou ekonomickou situací provázejí život 
v České republice i v zahraničí, se pochopitelně týkají i Městské knihovny v Praze a rok 2012 je v tomto oh-
ledu velice výrazný. Možné neinvestiční výdaje knihovny, které na r. 2012 schválil zřizovatel ve výši 212,816 
mil. Kč, jsou o 13,511 mil. Kč nižší než celkový příspěvek na r. 2011 (226,327 mil. Kč). Výdaje spojené s 
provozem zároveň rostou. Platí to jak v zajištění nezbytných služeb a energií, tak i v nákupu knihovního fon-
du (vyšší sazba DPH u knih). Akvizice knihovního fondu je přitom v MKP dlouhodobě nedostatečná.  
MKP si je vědoma  toho, že mechanická redukce knihovních služeb by nebyla správnou odpovědí na sníže-
ný rozpočet, protože by problém pouze přenesla na příjemce služeb, tj. na pražskou veřejnost, na čtenáře 
a návštěvníky. Proto se knihovna v maximální míře pokusila úsporná opatření spojit s řadou provozních 
a systémových změn ve svých službách tj.na jedné straně opatření, která lze opisně nazvat „zeštíhlením“, 
na straně druhé změny snažící se o služby přehlednější, příjemnější, vstřícnější a racionálnější. 
Ani tak se knihovna nevyhnula nutnosti uzavřít několik svých poboček. Původně jich mělo být pět. Zrušení 
dvou z nich se zatím podařilo zabránit díky vstřícným aktivitám příslušných městských částí, výsledkem by 
měla být také jiná podoba knihovní sítě MKP v Praze 3 a v Praze 7. Úspory provozních a personálních ná-

                                                 
5 Jde o čtyři úseky zajišťující základní služby, dále o specializovaný úsek hudební, úsek divadelní a filmový, úsek služeb dětem 
a mládeži, úsek knihovního fondu ÚK a o Informační středisko a pragensia. 



 12 

kladů uzavřených či spojených poboček zdaleka nestačily pokrýt více než třináctimilionový rozpočtový výpa-
dek pro r. 2012. Bylo nutno přistoupit k dalším personálním a tím i finančním úsporám realizovaným díky 
rozsáhlým změnám provozních dob v celé knihovní síti MKP a z nich odvozených změn v pracovních do-
bách zaměstnanců knihovny. 
 
Nová provozní doba poboček MKP platná od 1. 3. 2012 

č. pobočka odd. měst. 
část Po Út St Čt Pá So hodin 

týdně 
změna 
v hod. 

1 Ústřední knihovna ÚK 13-20 9-20 9-20 9-20 9-20 13-18 56 +5 
3 Hradčany 1 12-17 12-17 12-17 12-17 10-15   25 0 
8 Školská 1 

1 
13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 -12 

4 Ostrčilovo nám. 1 - 9-16 12-19 12-19     21 -9 
51 Dittrichova 1 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 4 
65 Záhřebská 1 

2 
13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 4 

15 Žižkov 1 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 4 
66 Chmelnice 1 

3 
13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 4 

24 Michle 4 - 9-16 12-18 12-18     19 -11 
25 Vikova 4 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 4 
41 Novodvorská 4 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 1 
43 Pankrác (Na Veselí) 4 - 9-16 12-19 12-19 9-16   28 1 
45 Spořilov 4 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 4 
60 Krč 4 

4 

13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 4 
29 Smíchov 5 13-19 9-19 9-19 9-19 9-19 9-13 50 4 
30 Cibulka 5   9-18 12-18 12-18     21 -9 
48 Ostrovského 5 - 9-16 12-19 12-19     21 -9 
62 Barrandov 5 

5 

13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 4 
35 Břevnov 6 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 -9 
37 Dědina 6 - 12-18 12-18 12-18 9-15   24 0 
38 Dejvice 6 13-19 9-19 9-19 9-19 9-19 9-13 50 -4 
42 Petřiny 6 

6 

13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 4 
5 Holešovice 6 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 4 

39 Letná 6 
7 

13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 4 
7 Kobylisy 8 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 4 

52 Bohnice 8 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16 9-13 38 -5 
88 Ládví (Ďáblice) 8 

8 
13-19 9-16 12-19 12-19 9-16 9-13 38 2 

10 Vysočany 8 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 4 
54 Prosek 8 

9 
13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 -2 

18 Korunní 10 13-19 9-19 9-19 9-19 9-19 9-13 50 4 
47 Zahradní Město 10 13-19   12-19   9-16   20 -10 
56 Ruská (Dům čtení) 10 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 -6 
70 Skalka 10 

10 

13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 4 
58 Opatov *) 4 13-19  9-19 9-19 9-19 9-19 9-15 52 6 
89 Chodov 4 

11 
13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 1 

27 Modřany 4 12 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 4 
81 Lužiny **) 5 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16 9-13 38 -5 
84 Stodůlky 5 - 9-16 12-19 12-19 9-16   28 -2 
84 Stodůlky ***) 5 

13 
13-19 9-16 12-19 12-19 9-16 9-13 38   

13 Hloubětín 8 - 9-16 12-19 12-19     21 -9 
87 Černý Most 8 

14 
13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 4 

21 Hostivař 10 15 13-19 9-16 12-19 12-19 9-16   34 4 
31 Velká Chuchle 5 16       10-18     8 -7 

 *) studovna Opatov v pondělí otevřena už od 9 hod. (9-19 hod.) 
**) knihovna Lužiny do konce června, poté uzavřena (generální rekonstrukce objektu OC Lužiny) 
***) knihovna Stodůlky od 27. 8. 2012 nová provozní doba, snažící se nahradit výpadek daný dočasným uzavřením kn. Lužiny 



 13 

 
Změny provozních dob byly zkonstruovány tak, aby se pro uživatele knihovny minimalizovaly dopady úspor 
na dostupnost knihovnických služeb. Proto byla redukce provozní doby v malých knihovnách kompenzována 
rozšířením provozní doby v Ústřední knihovně a ve velkých pobočkách. Provozním dnem se v Ústřední kni-
hovně a ve 31 pobočkách stalo i pondělí. Provozní doba se částečně posunula do odpoledních hodin, což je 
jistě v zájmu veřejnosti. V Ústřední knihovně se týdenní provozní doba rozšířila o 5 hodin, v největší pobočce 
Opatov o 6 hodin a v dalších 19 velkých a větších knihovnách o 4 hodiny týdně. Ve 13 menších knihovnách 
se provozní doba naopak zkrátila a přibylo mezi nimi poboček, které mají otevřeno jen některé dny v týdnu. 
Tento model provozních dob vyžaduje, aby knihovnice a knihovníci z menších poboček pracovali některý 
den v týdnu také v jiné větší pobočce (nejčastěji v sobotu a v pondělí, ale někde i v jiných dnech). Tato mobi-
lita v pokrytí obslužných míst jde napříč celou sítí MKP, tj. neomezuje se na jednotlivé obvodní knihovny. 
Zároveň se některé „vnitřní“ práce, které knihovníci vykonávali mimo provozní dobu své pobočky, musí vy-
konávat v jejím rámci. 
Změněné provozní doby ve svém důsledku minimalizují dopady personálních úspor na dostupnost knihov-
ních služeb pro veřejnost, ale znamená to pochopitelně větší intenzitu pracovního nasazení knihovnického 
personálu. Změny měly ještě jeden důsledek: Nutnost větší redukce při konstituování letní provozní doby, 
protože personální úspory a změny v řádné provozní době minimalizovaly personální rezervy umožňující 
čerpání zákonné dovolené provozními  zaměstnanci knihovny. 
 
 
 
 

Strategické plánování  
(rozvojové a koncepční směřování, programy, projekty) 
Existuje základní dlouhodobý koncepční materiál „Strategie MKP do r. 2015“ určující cílovou podobu knihov-
ní sítě, parametry poboček, předpokládanou strukturu služeb a charakteristiku prostředků k dosažení stano-
vených cílů.  Je východiskem, z něhož na úrovni vedení a v pracovních týmech pokračovala i v roce 2012 
tvorba dílčích rozvojových plánů, programů a projektů, které přesněji určují rozvojové a koncepční směřová-
ní knihovny. Z hlediska praktického provádění jde o systém střednědobého plánování, v jehož rámci je vy-
mezeno osm klíčových oblastí (cílových skupin): 
§ Lidské zdroje (personální problematika, vzdělávání zaměstnanců) 
§ Firemní kultura (sdílené hodnoty, vnitropodniková komunikace) 
§ Vnější vztahy (tj. role MKP v českém knihovnictví, v hl. m. Praze, v mezinárodním kontextu) 
§ Marketing, tj. komunikace s veřejností, uživatelské průzkumy a charakteristiky) 
§ Technologický rozvoj (tj. především záležitosti ICT) 
§ Knihovní fondy (budování KF, vytváření vyhledávacích nástrojů) 
§ Služby (změny v jejich nabídce, optimalizace sítě, revitalizace poboček) 
§ Financování činnosti 

V každé z nich jsou definovány jednotlivé a konkrétní cíle (nyní je jich 59), k nimž jsou potom zadávány kon-
krétní úkoly různého rozsahu i časového pokrytí, připravovány jednotlivé projekty a sledováno jejich plnění. 
Od září 2011 do konce roku 2012 bylo možno za splněné prohlásit celkem 96 úkolů.  
Podrobný přehled 53 cílových skupin obsahuje „Rozbor činnosti a hospodaření MKP za rok 2011“ (str. 8 
a 9). V r. 2012 bylo definováno 6 dalších cílových skupin (Koncepce vzdělávání zaměstnanců; Ověření mož-
ností uplatnění principů samoobslužnosti ve službách MKP; Koncepce výkonu regionálních funkcí MKP; 
Centralizace technického zpracování knihovního fondu (polepy a popisy KF nově); Optimalizace provozu 
sítě poboček v návaznosti na možnostech rozpočtu; Služby MKP pro cílovou skupinu ve věku 13-20 let). 
V horizontu let 2013 a 2014). 
Výrazné proměny podoby knihovních služeb v posledních letech, technologické inovace, změny vstupních 
parametrů činnosti (zejména ekonomických) a legislativní změny, to vše je důvodem urychlené práce na 
nové dlouhodobé strategii knihovny vztažené do následujícího desetiletí. Přípravné práce se odehrály 
v r. 2012, podstatná část práce se odehraje v r. 2013. 
 

 
 



 14 

Doplňování a zpracování knihovního fondu  
Akvizice knihovního fondu 
§ V roce 2012 bylo nově získáno 107 059 knihovních jednotek. Byly nakoupeny dokumenty celkem za 17,65 

mil. Kč. Za knihy bylo utraceno 14,7 mil. Kč (cca 83 % z celkové částky použité na akvizici), dále 265 tis. 
Kč za hudebniny a 100 tis. Kč za vzácné a historické tisky. České a zahraniční noviny a časopisy MKP na-
koupila za 786 tis. Kč (4,5 % akvizičního rozpočtu), zvukové nosiče za 711,5 tis. Kč (4 %) za audiovizuální 
nosiče (DVD) za 235 tis. Kč (1,3 %). Za 485 tis. Kč byly nakoupeny elektronické databáze (2,7 % akvizič-
ního rozpočtu). Nákup reprodukcí a grafik pro opatovskou artotéku ve výši 250,7 tis. Kč představuje 1,4 % 
celkových nákladů. Do výměnných souborů mluveného slova bylo pořízeno 1 955 kn. jednotek na zvuko-
vých nosičích. Novinkou akvizice roku 2012 je soubor stolních her pro knihovny za 98 tisíc Kč. 
§ Knihovna se i v roce 2012 věnovala problematice desiderat a s ní souvisejícím dokupům chybějících titulů 

do kmenového fondu MKP. Návrhy knihovníků k dokoupení některých titulů shromažďuje speciální interak-
tivní stránka v intranetu MKP.  
§ Akvizice cizojazyčné literatury má dva hlavní zdroje. Část cizojazyčné literatury je získána prostřednictvím 

darů (1,1 tis. svazků), část nákupem (431 nových titulů, tj. zhruba 700 svazků) za cca 150 tis. Kč. Některé 
z nich byly pořízeny v říjnu 2012 na Mezinárodním knižním veletrhu ve Frankfurtu nad Mohanem. 
§ Díky nově navázané spolupráci s filmovou společností Magic Box a rámcové licenční smlouvě s ní se vý-

razně zlepšily možnosti nákupu a absenčního půjčování DVD s významnými filmovými díly. Celková akviti-
ce filmových DVD v r. 2012 činila 810 kn. jednotek (jsou určeny především pro Ústřední knihovnu a pro 
pobočku Dům čtení v Praze 10. 
§ Od počátku roku 2012 je v chodu projekt „Dejme knihám další šanci“, kterým MKP získává knihy do svého 

fondu prostřednictvím darů. Projektu se účastní všechny pobočky, získané knihy jsou tříděny a centrálně 
zpracovávány v novém pracovišti oddělení akvizice. Tímto způsobem bylo v získalo 3 951 svazků beletrie 
i naučné literatury. Dalších 5 794 darovaných svazků přijalo přímo oddělením akvizice. Celkem jde tedy 
o získání 9 745 nových knihovních jednotek. 
§ Po provedené analýze akvizičního procesu vznikla nová koncepci akvizice, postavená na změněném poje-

tí rozdělovníků, které souvisejí i s nedistribučními algoritmy z agendy “možnost vracení všude“, umožňují 
urgentní dokupy žádaných titulů a tudíž i lepší dostupnost novinek v síti MKP. Usnadňuje to jak interní pra-
covní procesy týkající se nového knihovního fondu, tak jeho nabídku čtenářům. 
§ Z pracovišti expedice knihovního fondu bylo v r. 2012 do poboček MKP vyexpedováno 102 043 zpracova-

ných knih a dalších knihovních jednotek (mapy, CD, DVD, aj.). Zároveň bylo prostřednictvím tohoto praco-
viště redistribuováno 487 409 kn. jednotek v rámci logistického zajištění služeb „možnost vracení všude“ 
a „rezervace s dovozem“, díky nimž knihovní fond MKP přestal být souhrnem izolovaných fondů jednotli-
vých poboček, ale stal se dynamickou množinou s podstatně efektivnější a racionálnější využitelností. 

Technické zpracování knihovního fondu a jeho pohyb v rámci sítě MKP 
§ Všechny získané knihovní jednotky byly v oddělení akvizice zaevidovány do elektronické databáze MKP 

Koniáš a v úseku počítačového a technického zpracování a v knihařském úseku byly stanoveným způso-
bem zpracovány (opatřeny samolepkou se signaturou, číslem exempláře a oddělením knihovny, někdy 
zabaleny do plastové fólie, případně podrobeny dalším knihařským úpravám, jako je např. zpevnění vaz-
by). Součástí akvizičního zpracování je i nadále skenování obálek knih u naučné literatury a beletrie. Ty 
jsou pak součástí záznamů jako další identifikační prvek.  
§ Pro zpracování fondu byl připraven a odzkoušen projekt centrálního polepování celého fondu MKP ve 

specializovaném pracovišti oddělení akvizice. Standardní chod této agendy bude zahájen v únoru 2013. 
§ Pokračovalo budování tzv. maloobrátkového fondu (MOF) − jde o multiplikáty titulů, jejichž půjčování je 

minimální (min. 3 roky nebyly vypůjčeny), proto byly soustředěny ve dvou poboček disponujících většími 
skladištními prostory (kn. Ruská − Dům čtení s beletrií a kn. Školská s naučnou literaturou). Po vytřídění 
a uspořádání si je čtenáři zde mohou půjčovat, případně v rámci služby „rezervace s dovozem“ objednávat 
do jakékoliv jiné pobočky sítě MKP. Naučný maloobrátkový fond byl zpřístupněn čtenářům v říjnu r. 2012, 
u beletrie funguje už od října 2011. Práce s maloobrátkovým fondem je kontinuální proces, k jehož vyko-
návání existuje v AKS Koniáš speciální programový modul. Jedním z jeho výstupů je i prodej nadbyteč-
ných multiplikátů prostřednictvím webové nabídky i přímým oslovením jiných knihoven a některých dalších 
institucí a organizací. Takto bylo v r. 2012 nabízeno 8 925 svazků.6 
§ Služba „vracení všude a těkání“ byla od března 2012 doplněna o komplementární službu „rezervace 

s dovozem“, čímž ještě více a cíleně uvolnila vazba konkrétní knihovní jednotky na určitou pobočku a na-
plnila idea vzniku jednoho celistvého a v celé síti se pohybujícího knihovního fondu MKP výraznými prvky 
samoregulace pomocí nabídky a poptávky doplněné vyrovnávacími algoritmy AKS Koniáš. Dosahuje se 

                                                 
6 Často jsou nadbytečné knihy odprodávány za symbolickou cenu institucím a organizacím zabývajícím se sociálními a humanitními 
aktivitami, např. neziskové organizaci „Náruč pro děti a mládež, o. p. s.“ pro vybudování speciální knihovny pro děti z narušeného 
sociálního prostředí. 



 15 

tím lepšího využití knihovního fondu, zvyšuje to uživatelský komfort (dovoz rezervace na zvolenou poboč-
ku), ale také to klade velké nároky na logistické zajištění redistribuce, která musí reagovat i na množstevní 
výkyvy dané vnějšími faktory (např. kolem letních měsíců, v době povánoční, apod.).  
§ Během roku byla uložena většina vinylových gramofonových desek (LP) Ústřední knihovny a pobočky 

Bohnice do databáze AKS Koniáš (19 674 kn. jednotek z 8 586 titulů). Zároveň se část toho fondu (vý-
znamné a unikátní tituly) digitalizuje. Díky tomu bude možno část fondu LP půjčovat od března 2013 i ab-
senčně (v pobočce Bohnice). 
§ V knihařské dílně MKP jsou nejen zpracovávány nové knihovní jednotky (zpevňování, obalování, apod.), 

ale provádějí se zde také převazby poškozených knih a jiné potřebné knihovního fondu. 
§ Úplná revize knihovního fondu se uskutečnila v pobočkách Michle, Korunní, Ládví a Vikova. V rámci hle-

dání možností, jak průběh revizí knihovního fondu zefektivnit a urychlit bylo vyzkoušeno i řešení outsour-
cingem, které se však ukazuje stále jako příliš nákladné7. Revize se tedy i nadále provádějí vlastními sila-
mi v kombinaci s využitím brigádníků na dohodu o pracovní činnosti. Metodika i plánování revizí se pro-
měňuje také v souvislosti s volným pohybem knihovního fondu v celé síti, kdy se přičlenění konkrétní kni-
hovní jednotky pobočce stává pouze formálním atributem. 
§ Zároveň byly připraveny podklady pro plánování revizí až do roku 2020. Pro lepší přehled o revizích byla 

zřízena i samostatná stránka věnovaná revizím knihovního fondu na intranetu MKP. 

Katalogizace  
§ V roce 2012 bylo v oddělení katalogizace kompletně zkatalogizováno 18 818 titulů (13 100 titulů knih, 

298 titulů hudebnin, 905 zvukových dokumentů, 32 tzv. mluvících knih, dále 2 511 připsaných titulů). Úplný 
katalogizační záznam byl také doplněn k 1 972 starším titulům v elektronickém katalogu MKP. Bylo prove-
deno 3 667 analytických rozpisů (jde převážně o podchycení informačních nosných úvodů a doslovů belet-
rie a samostatných statí naučné literatury) a 21 415 názvových rozpisů básní, povídek a pohádek. Průběž-
ně byly doplňovány a zpřesňovány soubory věcných deskriptorů a dalších rejstříků potřebných pro vyhle-
dávání titulů v elektronickém katalogu.  
§ Byl naskenován celý lístkový katalog hudebnin, tj. cca 160 000 záznamů), které byly již z 95 % včleněny 

i do elektronického katalogu. Vybraná část těchto záznamů (cca 7 500) byla uložena do systému Marc 21 
a poté převedena do Koniáše. 
§ MKP nadále přispívala svými katalogizačními záznamy do Souborného katalogu ČR.  
§ V katalogu MKP je standardně uplatňována aplikace FRBR (Functional Requirements for Bibliographic 

Records // Funkční požadavky na bibliografické záznamy), která sdružuje do jednoho celku všechna vydá-
ní v daném jazyce spolu s jednotlivými formami dokumentu. 
§ Při katalogizaci se provádí také výběr pro grafické zpracování nabídky novinek z fondu MKP i výběr pro 

vydávání e-knih v MKP. 
§ Vzniklo několik elektronických bibliografií – jako podklad k digitalizačním projektům, k vybraným výročím, 

apod. 
§ Lektoři beletrie spravují v intranetu MKP speciální pomůcku pro knihovníky − literární portál s titulovou 

nabídku titulů a seznamem navazující beletrie. Připravili také dvě setkání s knihovníky o knižních novin-
kách. 

Práce s periodiky  
§ V roce 2012 bylo v Oddělení periodik OKF zpracováno 5 983 titulů novin a časopisů.  
§ Pro plánované vyřazení nevyužívaných periodik z let 2010 a 2011 byl sestaven seznam 3 750 titulů, který 

bude předložen Ministerstvu kultury ČR ke schválení. 
§ Pro oddělení digitalizace byla věcně zpracována část hudebních periodik určených k digitalizaci. 
§ Uskutečnila se školení knihovníků v používání programu Perikles.   

Práce se vzácnými a historickými dokumenty v oddělení vzácných tisků 
§ Oddělení vzácných tisků pokračovalo v práci na úplné katalogizaci svého fondu. V r. 2012 bylo zkatalogi-

zováno 1 515 titulů. Byly také zahájeny práce na evidenci periodik z fondu oddělení, 
§ Z fondu Ústřední knihovny bylo vybráno 406 tisků, které se nově staly součástí fondu oddělení vzácných 

tisků. Ve spolupráci s oddělením akvizice bylo do fondu oddělení 68 knih, 1 mapa a 1 plán Prahy. 
§ Od května bylo připravováno badatelské zpřístupnění fondu oddělení vzácných tisků veřejnosti vytvořením 

malé studovny v jeho objektu, která byla otevřena 8. října 2012. 

                                                 
7 Jednodenní zkušební revize (bezplatně) v pobočce Michle provedená firmou DANEM ukázala, že zakázkové řešení této agendy je 
příliš drahé (načtení 1 svazku může stát až 1 Kč). 



 16 

§ V restaurátorské dílně oddělení bylo restaurováno 72 svazků − 6 svazků kompletně, 41 postupem „in situ“ 
(bez rozebrání vazby) a na 25 knihách určených k digitalizaci byl proveden ambulantní zásah. Zvláštní po-
zornost mezi nimi si zaslouží kompletní zrestaurování „Catholische Postill“ z roku 1747 od Antonína Koni-
áše, která byla velmi poničena povodní. 
§ Pokračovalo ukládání vybrané části fondu do speciálních ochranných obalů z nekyselé lepenky zpomalují-

cích proces degradace papíru (financováno z grantu Ministerstva kultury). K dosavadním 1 671 svazkům 
přibylo v r. 2012 dalších 687.  
§ K provedení kompletní digitalizace bylo 42 titulů, zejména vzácných topografik.  
§ Oddělení připravilo výstavu k 10. výročí povodně r. 2002 nazvanou „V proudu vody a času“ (instalována od 

16. 8. do 5.10. v centrální hale Ústřední knihovny) a dokumentovala vzniklé škody a následné záchranné 
práce včetně těch restauračních a přiblížila veřejnosti i ukázky toho nejzajímavějšího z fondu oddělení.  
 

Digitalizace dokumentů a E-knihovna (elektronické dokumenty) 
§ V oddělení digitalizace pokračovala digitalizace historických dokumentů z fondu MKP. Byl proveden výběr 

titulů z tzv. depozitního fondu MKP a v únoru 2012 byla zahájena jejich digitalizace, která znamenala zpří-
stupnění 119 titulů uživatelům prostřednictvím digitální knihovny Kramerius. Dalších 60 zdigitalizovaných 
titulů pocházelo z fondu oddělení vzácných tisků (především topografik). Samozřejmostí je kontrola uni-
kátnosti dokumentů v národním registru digitalizace zabraňující k dublování činností v různých institucích.  
§ Pokračoval projekt skenování katalogizačních lístků, který se v roce 2012 týkal 160 000 katalogizačních 

záznamů v lístkovém generálním hudebním katalogu. Díky programu „Retrokon“ v rámci projektu VISK 5 
Ministerstva kultury ČR8 došlo k retrospektivní konverzi cca 7 500 katalogizačních záznamů nejstarších 
a nejvzácnějších dokumentů z fondu hudební knihovny MKP. Záznamy se staly součástí Souborného ka-
talogu ČR a jsou dostupné také v Národním informačním systému pro retrokonverzi9. 
§ Oddělení digitalizace také skenuje obálky knih a nakladatelské obsahy nových titulů, jimiž je obohacován 

on-line katalog MKP.  
§ Pokračoval projekt digitalizace LP (klasických dlouhohrajících desek). Do digitální podoby jich bylo převe-

deno a opatřeno příslušnými metadaty 291. Rok 2013 přinese jejich ve vybraných pobočkách. 
§ V rámci publikační činnosti MKP vznikly další e-knihy. Doplněny byly e-knihy do starších edic „Praha a její 

dcery“ a „Knížky nejen do školy“ a byla započata nová edice e-knih „Díla Vladislava Vančury“.  
§ V agendách e-knihovny MKP pokračovala i práce normotvorná. Vznikají i pravidla pro vlastní depozitář 

e-knih, který by je umožňoval efektivně uchovávat i zpřístupňovat. Tím knihovna vychází vstříc zájmu čte-
nářů o současnou literární produkci v tomto formátu. Byly vytvořeny pracovní postupy pro akvizici e-knih 
volně dostupných nebo za tímto účelem licencovaných. E-knihy takto získané začaly být čtenářům dostup-
né od poloviny roku a rychle se mezi nimi staly žádanými (průměrně je každý z těchto titulů stažen 90x za 
měsíc a ty nejoblíbenější až 250x).  
§ Partnerské řady projektu „E-knihy do každé knihovny“ byly rozšířeny o nakladatelství Jan Melvil Publishing 

a Prager, do projektu se rovněž zapojily Knihovna Fakulty sociálních věd UK Praha, Severočeská vědecká 
knihovna v Ústí n. Labem, Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, Jihočeská vědecká knihovna 
v Českých Budějovicích a s dalšími institucemi se jedná. 
§ Byl také proveden průzkum mezi čtenáři zaměřený na e-knihy a související služby, na jehož základě byl 

web e-knihovna.cz převeden do srozumitelnější a uživatelsky přívětivější verze s cílem podpořit rostoucí 
zájem virtuálních návštěvníků o služby MKP (a nejen o služby elektronické). Webový katalog MKP lze nyní 
v sekci věnované elektronickým informačním zdrojům, digitalizovaným dokumentům a e-knihám snáze 
prohledávat. Záznamy o několika tisících titulů byly doplněny o ukázku v elektronické podobě. 
§ Služba půjčování čteček byla podpořena uzavřením dohody se společností Pocketbook. Na jejím základě 

bude mít knihovna k dispozici každý rok nejnovější modely těchto zařízení k půjčování čtenářům, což pod-
poří udržitelnost této služby.  
§ MKP v roce 2012 nadále využívala 14 on-line databází a zpřístupňuje je svým čtenářům a to i prostřednic-

tvím vzdáleného uživatelského přístupu (přes webové rozhraní). Jde o univerzální článkové databáze Pro-
quest Central a EBSCO, referenční Oxford Reference Online a českou encyklopedii COTOJE, specializo-
vané Oxford Art Online, Oxford Music Online, Film Indexes Online a článkové specializované IIMP  a FIAF 
fulltext.  Dostupné z knihovny jsou právní databáze ASPI a Beck-online a mediální Anopress. Závěrem 
roku byla zakoupena databáze Naxos Music Library. Byla provedena analýza a zahájeny práce na zlepše-
ní přístupu a možností prohledávat tyto zdroje z jednoho místa, jímž je webový katalog MKP. 

                                                 
8 Národní program retrospektivní konverze katalogů knihoven v ČR – RETROKON v rámci projektu VISK 5 Ministerstva kultury 
ČR (Veřejné informační služby knihoven) 
9 Viz stránky http://nris.nkp.cz/. 

http://nris.nkp.cz/


 17 

Automatizovaný knihovní systém Koniáš a prostředky ICT 
Automatizovaný knihovnický systém MKP Koniáš slouží největší pobočkové knihovní síti v Česku, je v on-
line provozu na 42 místech na území hl. m. Prahy a ve 2 bibliobusech. Jeho prostřednictvím se již uskutečni-
lo takřka 80 milionů výpůjček. Databáze AKS Koniáš je synchronně udržována na dvou diskových polích, 
aby se eliminovala možná ohrožení vyplývající z případné havárie serveru. AKS Koniáš je koncepčně posta-
ven na používání lišty s vyvolavatelnými moduly pro jednotlivé agendy sloužící výpůjčním agendám i správě 
a budování databáze, včetně agend akvizičních a evidenčních.  

Rozvoj AKS se v roce 2012 soustředil na několik témat, která většinou přesáhnou i do let příštích: 
§ Jednoznačně největší akcí roku z pohledu implementace do AKS Koniáš, a zároveň i největší funkční 

změnou pro čtenáře MKP, bylo spuštění inovované služby „rezervace s dovozem“, která v sobě zahrnuje 
původní rezervace (rezervace v rámci jedné pobočky), nyní již zrušené blokace a přidává k nim novou 
funkci „mezipobočkové výpůjčky", kdy si může čtenář zvolit libovolnou pobočku pro vyzvednutí rezervo-
vané knihovní jednotky. Statistiky potvrzují, že služba se od svého spuštění v březnu 2012 stala velmi 
využívanou, překonala svými počty rezervace původní a zkrátila i průměrnou dobu uspokojení rezervač-
ního čtenářského požadavku. 

§ V souvislosti s implementací nových rezervací byla zásadně přepracována také logika vnitřního přeroz-
dělování knihovního fondu. Cílem je optimalizace převozů v rámci kontinuální redistribuce knihovního 
fondu mezi pobočkami. Změny zahrnují automatické filtrování málo žádaných titulů, jinou práci 
s rozdělovníky KF a přípravu na nové realokační algoritmy, které budou znamenat lepší využití dokumen-
tů uvnitř knihovní sítě. Nové algoritmy jsou ve fázi ukončené analýzy a začíná jejich implementace do 
systému. 

§ Softwarové a technologické zajištění nové agendy zpracování nakoupeného knihovního fondu, jíž je cen-
trální tisk polepek do knih (čárový kód, ex-libris, oborové charakteristiky). AKS Koniáš umožňuje centrál-
nímu pracovišti sestavit a vytisknout na štítky (samolepky) všechny potřebné informace, kterými jsou vy-
bavovány nakoupené knihy v průběhu technického zpracování. Vše bud prováděno na jednom centrál-
ním pracovišti a nebude to zatěžovat knihovníky na pobočkách. 

§ ASK Koniáš nyní reflektuje jakkoli dlouhé přerušení provozu poboček (dlouhodobé uzavírky, zrušení 
pobočky, redukce provozní doby) a operativně to zohledňuje v doplňování knihovního fondu, v realoka-
cích a vypořádání stávajících výpůjček. 

§ Pro nově otevřenou studovnu oddělení vzácných tisků na Brusnici byly do systému implementovány spe-
ciální postupy pro objednávání těchto dokumentů a pro práce s nimi. 

§ Oddělení informačních technologií se podílelo na průběžných školeních zaměstnanců MKP, která se 
týkala jak nových služeb, tak i opakování a prohlubování znalostí o celkovém fungování AKS Koniáš 
i o jeho dílčích agendách. V OIT byly vytvořeny a částečně i vyhodnocovány ověřovací testy znalostí 
pracovníků MKP. 

§ Prohloubila se spolupráce MKP se Souborným katalogem Národní knihovny ČR, zejména díky několika 
inovacím pro bezproblémové sdílení dat se SK NK. 

§ K dosažení maximální efektivity při vynakládání rozpočtových prostředků začala MKP využívat služeb 
elektronického tržiště veřejné správy pro nákupy informační a komunikační techniky. Rozsah tímto způ-
sobem provedených nákupů se bude dále zvyšovat a bude využit i v jiných oblastech, než v akvizici ICT.  

§ FRBR (Functional Requirements for Bibliographic Records // Funkční požadavky na bibliografické zá-
znamy) – Tato aplikace (hierarchická struktura titulů) slouží k zpřehlednění bibliografického záznamu, 
umožňuje snazší a efektivnější vyhledávání a provázání údajů a tím významně zatraktivnit katalogy. Čte-
náře tak mají k dispozici nástroj k získání požadovaného dokumentu bez ohledu na různá vydání i začle-
nění v titulech, v nichž by jinak zůstal nepovšimnut.  

§ Rok 2012 významně rozvinul digitalizační aktivity MKP a budování elektronické knihovny (viz předvháze-
jící kapitola). Na těchto činnostech se samozřejmě výrazně podílelo odd. informačních technologií (pře-
devším implementací potřebných zařízení a postupů, zabezpečení dat, apod.). 

§ Plazmové TV monitory – jde o velmi efektivní způsob masové komunikace se čtenáři a přestavuje účin-
nou cestu pro sdělování informací o pořádaných akcích a o další nabídce knihovny. Zatím bylo 36 velko-
plošnými plazmovými obrazovkami vybavena Ústřední knihovna (zde je 8 ex.), 23 vybraných poboček 
a pracoviště Lidové univerzity v Mostecké ulici.  

§ Uživatelský přístup k internetu je možný ve všech pobočkách i v obou pojízdných knihoven. Jde celkem 
o 199 PC; 194 jich má systém Linux s prohlížečem Mozilla Firefox a s programy pro vytváření textových 
souborů, powerpointových prezentací, tabulek, lze využívat i USB paměti a možnost tisku. Zbývajících 
5 jsou iMac (Apple). K dispozici je i PC pro slabozraké uživatele. V Ústřední knihovně a v pobočkách Lá-
dví, Spořilov, Bohnice a Opatov jsou PC vybavená přídavnými technologiemi umožňující zvětšení zobra-
zovaného textu. 



 18 

§ Wi-fi připojení poboček – Ve všech pobočkách sítě provozuje MKP otevřené, nezabezpečené wi-fi připo-
jení k internetu (zpravidla s vyhrazenou kapacitu 2mbps). Toto připojení mohou využívat pro vlastní no-
tebooky jak registrovaní čtenáři, tak i kdokoli z návštěvníků knihovny. 

Vybavenost automatizovaných poboček počítači – stav k 31. 12. 2012 

knihovna Praha PC  
služební 

OPAC & 
knihomat 

veřejný 
Internet  

speciální 
PC *) 

plazmové 
monitory 

PC  
celkem další vybavení ICT 

01 Ústřední knihovna 1 69 34 19 24 8 144 WIFI; lupa; kamery 
03 Hradčany 1 1 1 1 1   4 WIFI 
04 Ostrčilovo nám. 2 2 1 2   1 5 WIFI 
05 Holešovice 7 9 5 15     29 WIFI 
07 Kobylisy 8 4 1 3     8 WIFI 
08 Školská  1 10 4 5   1 19 WIFI 
10 Vysočany 9 3 1 4   1 8 WIFI 
13 Hloubětín 14 2 1 3     6 WIFI 
15 Žižkov  3 3 1 2     6 WIFI 
18 Korunní 10 8 4 4   1 16 WIFI; kamery 
21 Hostivař 15 2 1 2   1 5 WIFI 
24 Michle 4 2 1 2     5 WIFI  
25 Vikova 4 3 1 2     6 WIFI 
27 Modřany 12 3 1 6   1 10 WIFI 
29 Smíchov 5 7 7 12 12 1 38 WIFI; kamery 
30 Cibulka  5 1 0 2     3 WIFI 
31 Velká Chuchle 16 1 0 2     3 WIFI 
35 Břevnov  6 8 3 5   1 16 WIFI; kamery 
37 Dědina 6 1 1 2   1 4 WIFI 
38 Dejvice 6 6 3 6   2 15 WIFI 
39 Letná 7 6 3 3     12 WIFI 
41 Novodvorská  4 5 2 2   1 9 WIFI 
42 Petřiny 6 3 1 2     6 WIFI 
43 Pankrác - Na Veselí 4 2 0 3     5  WIFI 
45 Spořilov 4 5 2 4   1 11 WIFI; lupa 
47 Zahradní Město  10 2 1 2     5 WIFI 
48 Ostrovského 5 2 0 2     4 WIFI 
51 Dittrichova  2 3 1 2   1 6 WIFI 
52 Bohnice  8 10 4 10   1 24 WFI; lupa 
54 Prosek  9 6 3 6     15 WIFI 
56 Ruská - Dům čtení 10 10 4 9   5 23 WIFI 
58 Opatov  11 18 11 12 15 1 56 WFI; lupa 
60 Krč 4 4 2 6   1 12 WIFI 
62 Barrandov 5 4 2 3   1 9 WIFI 
65 Záhřebská  2 8 2 4   1 14 WIFI 
66 Chmelnice 3 2 1 1     4 WIFI 
70 Skalka 10 3 1 3     7 WIFI 
81 Lužiny  13 Knihovna byla od 1. 7. uzavřena (stavební rekonstrukce objektu). 
84 Stodůlky 13 4 1 3   1 8 WIFI 
87 Černý Most 14 3 1 6   1 10 WIFI 
88 Ládví  8 5 4 9   1 18 WIFI; lupa 
89 Chodov 11 4 2 2   1 8 WIFI 
99 pojízdná knihovna   4 0 5     9 WIFI  
celkem v MKP   258 119 198 52 36 625   

*) Speciální PC pro veřejnost: V Ústřední knihovně jde o 1 PC s internetem pro slabozraké, 4 PC pro vstup do databází, 2 PC pro CD-ROM  
a 1 speciální PC pro děti (programy pro dyslektiky, hry apod.); v pobočce Hradčany je také 1 PC s internetem pro slabozraké; déle jde 
o 43 PC v počítačových učebnách (16 PC v ÚK, 12 PC v kn. Smíchov a 15 PC v  kn. Opatov). 

 



 19 

Činnost MKP v číslech (fond, výpůjčky, čtenáři, návštěvníci)  
Počet knihoven k 31. 12. 2012:     Ústřední knihovna a 41 poboček a 2 pojízdné knihovny 
Počet zaměstnanců:              v přepočtu na celé úvazky 427; fyzických osob 473 (k 31. 12  2012) 
    
Knihovní fond celkem (k 31. 12. 2012):  2 268 079 

    
z toho naučná literatura 45 %; beletrie 42 %; mapy 0,7 %; hudebniny 6,8 %; zvukové materiály (CD, MC, 
LP) 4,2 %; audiovizuální 0,1 %; grafické listy a reprodukce v artotéce knihovny Opatov 0,5 %; elektro-
nické dokumenty (CD-ROM) 0,1 % a jiné (tj. zatím oborově nezařazené kn. jednotky) 0,5 %) 
   
Přírůstky knihovního fondu v r. 2012  107 059 

    
Výpůjčky celkem (z toho Ústřední knihovna) 6 717 895 1 582 132 
- naučná literatura (z toho Ústřední knihovna) 2 143 110 624 389 
- beletrie (z toho Ústřední knihovna) 3 955 112 725 489 
- noviny a časopisy (z toho Ústřední knihovna) 242 661 44 910 
- mapy (z toho Ústřední knihovna) 33 325 10 491 
- hudebniny (z toho Ústřední knihovna) 44 967 39 442 
- zvukové materiály – CD, MC, LP  (z toho Ústřední knihovna) 265 427 114 777 
- audiovizuální materiály (z toho Ústřední knihovna) 29 094 21 813 
- grafické listy a reprodukce artotéky knihovny Opatov 2 609  
- elektronické dokumenty – CD-ROM  (z toho Ústřední knihovna) 1 591 820 
   
Registrovaných čtenářů, kteří v r. 2012 konzumovali knihovnické služby 187 872 
- z toho čtenářů do 15 let (je jich 15,2 %) 28 600 
Počet čtenářů registrovaných ke dni 31. 12. 2012 (platný průkaz k tomuto dni) 170 348 
- z toho čtenářů do 15 let (je jich 23,2 %) 39 550 
Nově registrovaných čtenářů 34 370 
   
Uživatelských návštěv knihoven a studoven (vč. uživatelů internetových PC) 2 169 830 

    
Kulturní a vzdělávací činnost (akcí / návštěv) 3 440 128 442 
z toho: pro dospělé (akcí / návštěv) 961 68 266 
           pro mládež (akcí / návštěv) 228 10 026 
           pro děti (akcí / návštěv) 2 251 50 150 
  
Návštěv fyzických uživatelů (vč. kulturních a vzdělávacích akcí) 2 298 272 

 Návštěv uživatelů on-line služeb (virtuální návštěvy)  9 973 624 
Virtuálních návštěv registrovaných uživatelů  652 553 
Počet návštěv webové stránky knihovny  2 910 344 
   
Elektronické katalogy a internet   
Počet personálních počítačů určených pro uživatele   367 
Počet pracovních stanic pro přístup uživatelů k síti internetu   201 
Počet uživatelů internetových PC v knihovně  190 565 
    
Poměrné ukazatele      
Počet knihovních jednotek na 1 obyvatele   1,8 
Počet výpůjček na 1 obyvatele  5,4 
Počet knihovních jednotek na 1 aktivního čtenáře  13,3 
Počet výpůjček na 1 aktivního čtenáře  39,4 
Počet (fyzických) návštěv na 1 aktivního čtenáře  12,7 
Počet výpůjček na 1 (fyzického) návštěvníka  3,1 
Obrat knihovního fondu (počet výpůjček na 1 knihovní jednotku)   3,0 



 20 

Komentář k výpůjční činnosti MKP v r. 2012  
Počet obsloužených registrovaných uživatelů MKP v r. 2012 byl 187 872, z toho 28 600 byli uživatelé ve 
věku do 15 let (15,2 %). Jde o čtenáře, kteří v tomto roce konzumovali některou z adresných služeb MKP. 
Zároveň v r. 2012 bylo dalších 38 403 čtenářů (z toho 9 647 do 15 let), kteří alespoň část roku měli platný 
čtenářský průkaz MKP, ale adresnou službu nekonzumovali. Ke dni 31. 12. 2012 měla MKP 170 348 regis-
trovaných čtenářů, z toho 39 550 dětí (20,2 %). Nárůst počtu registrovaných čtenářů je nejdůležitější výko-
nový ukazatel. V r. 2012 k němu nedošlo, došlo k poklesu o 0,8 %. Ukazuje se, že ne všichni čtenáři zruše-
ných poboček začali navštěvovat pobočky jiné. 
 

Registrovaní čtenáři MKP ke dni 31. 12. 
 (Kult 12-01)

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

dospělí (nad 15 let) děti (do 15 let)

       

Čtenáři MKP konzumující její služby

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

dospělí (nad 15 let) děti (do 15 let)

 
Držitelé platných čtenářských průkazů

nekonzumující žádné registrované služby

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

dospělí (nad 15 let) děti (do 15 let)

      

Nově registrovaní čtenáři  

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
do r. 2008 pouze v autom. knihovnách

dospělí (nad 15 let) děti (do 15 let)
 

 
Průměrný věk registrovaného aktivního čtenáře MKP je 33,5 let (dětského čtenáře 10,7 let; dospělého čtená-
ře 38 let). Podíl čtenářů seniorů (osob starších 60 let) je 13,7 % a jejich průměrný věk byl 70,6 let. Ženy 
(a dívky) jsou registrovanými čtenáři tradičně častěji než jejich mužské protějšky – poměr je 66,5 ku 33,5. 
U dětí je poměr vyrovnanější 53 ku 47. 
 

Věková struktura čtenářů MKP v r. 2012

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48 50 52 54 56 58 60 62 64 66 68 70 72 74 76 78 80 82 84 86 88 90 92 94 96 98

 



 21 

 

Počet fyzických návštěv uživatelů činil 2 298 272. V tomto čísle je zahrnuto 1 979 265 návštěv přímo sou-
visejících s výpůjčními a studovenskými službami, dále 190 565 návštěv uživatelů internetových PC umístě-
ných v knihovnách, dále 92 131 návštěvníků kulturních akcí a ještě 36 311 návštěvníků vzdělávacích akcí. 
V r. 2011 byl takto definovaný počet fyzických návštěv 2 402 016, takže jde o meziroční pokles o 4,3 %, 
a podílejí se na něm všechny zde uvedené skupiny návštěvníků. 
 
Souhrnný počet uživatelů MKP (tj. fyzických i virtuálních; registrovaných čtenářů i uživatelů neregistrova-
ných) byl 9 973 624 (podle celostátní metodiky dané ročním výkazem pro MK ČR). Větší vypovídací hodnotu 
má ale jiné číslo – počet obsloužených návštěvníků z řad registrovaných čtenářů (při fyzické či virtuální 
návštěvě) – těch bylo celkem 2 487 071. Jejich meziroční pokles byl pouze 0,07 % a to díky výraznému de-
setiprocentnímu nárůstu počtu virtuálních návštěv registrovaných čtenářů, který takřka vykompenzoval čtyř-
procentní pokles návštěv fyzických, způsobený zejména zrušením několika poboček. 
  
Virtuální návštěvy, tj. návštěvy uživatelů elektronických služeb (služeb on-line)10 se do celkového počtu 
uživatelů knihovny započítávají číslem 9 973 624 (počet), což je součet: 
- počtů vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo knihovnu 9 196 925 
- počtů vstupů do elektronického výpůjčního protokolu z prostoru mimo knihovnu  760 709 
- počtů vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází11 z prostoru mimo knihovnu  15 990 
(denně virtuálně navštíví elektronický katalog MKP, výpůjční protokol MKP nebo její databáze 27,3 tis. lidí) 

Zároveň se v rámci elektronických služeb sledují a oficiálně vykazují ještě tyto další statistické údaje: 
- počet návštěv webové stránky knihovny 2 910 344 
- počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 596 406 
- počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu z prostoru knihovny 383 290 
- počet vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází celkem z prostoru knihovny  801 
- počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů   954 582 
- on-line informační služby (počet zodpovězených dotazů)  7 392 

MKP již od r. 2003 sleduje jiný údaj o svých on-line službách, jde o počet virtuálních návštěv registrova-
ných čtenářů MKP12 – v r. 2012 jich bylo 652 553, což je o 10,5 % více než v r. 2011. 

 
Čtenáři uskutečnili celkem 6 717 895 výpůjček (6 711 575 ve vlastních knihovnách a 6 320 výpůjček praž-
ským místním knihovnám z výměnných souborů MKP určených pro výkon regionálních funkcí). Proti roku 
2011 jde o pokles o 4,5 %, jehož důvody (úsporná opatření, rušení poboček) byly již zmíněny v části věno-
vané návštěvnosti. Jistou kompenzací je takřka dvojnásobný růst počtu stažených digitálních dokumentů 
z e-knihovny MKP (955 tis.). Pokud sečteme „klasické“ výpůjčky a tento jejich ekvivalent elektronický, jde 
o meziroční nárůst o 2 %. 
Oborově zůstává skladba registrovaných výpůjček přibližně stejná jako v minulých letech – beletrie 58,9 % 
(nárůst), naučná literatura 31,9 %, zvukové nosiče 4 % (pokles), noviny a časopisy 3,61 % (pokles), hudeb-
niny (partitury) 0,67 %, mapy 0,5 %, audiovizuální nosiče (filmy) 0,43 %, obrazové materiály opatovské arto-
téky 0,04 % a elektronické dokumenty (multimediální a softwarové nosiče) 0,02 %. Dospělí čtenáři uskuteč-
nili 6 030 327 výpůjček (89,8 %), děti do 15 let 687 568 výpůjček (10,2 %). V Ústřední knihovně se realizova-
lo 23,6 % výpůjček, v pobočkách 75,5 % a v pojízdných knihovnách 0,9 %. U výpůjček pro děti to bylo 7,1 % 
v ÚK, 90,1 % v pobočkách a 2,8 % v pojízdných knihovnách. Dlouhodobě klesá podíl prezenčních výpůjček 
(bylo jich jen 357 tis.), čtenáři preferují výpůjčky absenční. Výpůjčky realizované prostřednictvím mezikni-
hovní výpůjční služby (512 výp.) jsou započteny do výpůjček ÚK. 
 

Služby Ústřední knihovny: Ze 1 582 132 v roce 2012 evidovaných výpůjček uskutečněných při 427 701 
návštěvách bylo 1 289 851 výpůjček absenčních a 292 281 prezenčních. Znamená to, že se ÚK na absenč-
ních výpůjčkách podílela 20,3 %, na prezenčních 82 %, na počtu čtenářských návštěv 23,3 %. Další ná-
vštěvníci (bylo jich 85 541) v knihovně studovali, tj. využívali v jejích prostorách literaturu a časopisy 
z volného výběru, e-zónu 29 281 uživatelů, Informační středisko ÚK dalších 29 904 a internetovou stu-
dovnu 38 394. Celkem šlo o 610 821 návštěv, což je denně 2 271 či 245 za 1 hodinu. 

                                                 
10 jde o uživatele on-line služeb jak z řad registrovaných uživatelů knihovny, tak z „neregistrované“ veřejnosti 
11 těchto licencovaných elektronických informačních zdrojů měla MKP k dispozici 14 
12 platí zde pravidlo, že v jednom dni se 1 registrovanému čtenáři započítává pouze jediná virtuální návštěva 



 22 

Statistické údaje o výpůjční činnosti poboček MKP v r. 2012  
č. 
k. pobočky Pha obslouž. 

čtenářů*) 
návštěv 

celkem **) 
výpůjček 
celkem 

výpůjček 
beletrie 

výpůjček 
naučné 

výpůjček 
periodik 

výpůjček 
audiálu 

prov. 
dny 

1 Ústřední knihovna 75 320 427 701 1 582 132 624 389 725 489 44 910 114 777 269 
3 Hradčany 1 149 4 261 12 507 7 234 3 251 1 045 834 222 
8 Školská 

1 
17 941 74 728 238 921 124 279 89 494 11 721 9 681 234 

4 Ostrčilovo nám. 3 055 13 918 48 422 36 649 9 004 1 956 560 144 
51 Dittrichova 5 212 21 713 67 131 44 959 18 195 2 599 951 212 
65 Záhřebská 

2 
4 385 20 173 58 579 40 137 15 255 1 802 980 212 

15 Žižkov 4 252 18 771 71 748 51 515 17 169 2 217 431 212 
66 Chmelnice 

3 
2 982 16 162 59 591 45 142 10 894 2 478 735 212 

24 Michle 2 340 10 663 38 732 27 769 9 088 1 449 351 144 
25 Vikova 3 623 22 472 95 379 68 733 17 616 5 494 3 080 212 
41 Novodvorská 6 689 37 356 155 767 107 820 37 520 5 308 4 297 224 
43 Pankrác - 5. května 832 1 411 5 599 4 122 1 145 283 37 39 
43 Pankrác - Na Veselí 3 263 12 489 40 667 27 970 10 691 880 835 179 
45 Spořilov 3 554 22 077 77 098 53 491 17 189 4 045 1 922 217 
60 Krč 

4 

3 614 20 916 76 631 55 170 15 290 3 149 2 608 212 
29 Smíchov 23 496 128 476 415 614 256 174 134 674 12 969 9 434 269 
30 Cibulka 768 4 036 17 628 13 934 2 233 1 079 350 153 
48 Ostrovského 3 596 15 585 42 657 29 231 10 212 2 401 599 144 
62 Barrandov 

5 

3 377 21 258 75 387 50 274 19 000 3 696 2 187 210 
35 Břevnov 7 154 37 961 140 183 87 397 41 201 3 422 7 065 224 
37 Dědina 1 368 9 214 34 354 24 934 7 056 1 802 451 179 
38 Dejvice 17 285 92 971 316 227 199 973 95 812 10 941 7 701 278 
42 Petřiny 

6 

3 528 20 340 82 002 57 641 19 209 3 127 1 253 212 
5 Holešovice 4 281 19 961 58 364 35 362 16 230 3 126 3 133 217 

39 Letná 
7 

8 370 32 881 100 814 62 384 29 389 5 048 3 209 212 
7 Kobylisy 7 055 33 517 100 821 70 220 23 845 4 551 1 490 212 

52 Bohnice 9 081 65 243 246 377 154 699 66 531 7 290 16 541 269 
88 Ládví 

8 
10 142 62 949 217 975 141 215 65 069 7 135 3 481 269 

10 Vysočany 5 419 28 993 94 475 63 376 24 682 3 451 1 838 216 
54 Prosek 

9 
6 412 37 384 160 036 107 862 40 108 8 130 3 062 234 

18 Korunní 16 710 93 271 346 974 211 487 104 976 12 624 15 732 269 
19 Vršovice 1 083 2 180 9 186 6 413 2 258 298 176 34 
47 Zahradní Město 2 091 12 678 49 916 38 558 8 771 1 694 620 144 
56 Ruská (Dům čtení) 9 264 55 634 208 327 141 344 48 662 6 667 6 928 234 
70 Skalka 

10 

4 425 22 207 76 569 57 642 15 363 2 516 782 217 
58 Opatov 20 830 133 500 614 106 361 105 204 226 20 798 22 222 269 
89 Chodov 

11 
3 836 20 233 70 550 42 662 18 369 5 569 3 196 212 

27 Modřany 12 2 762 22 636 67 662 46 194 14 428 5 854 745 212 
81 Lužiny 8 281 37 308 147 640 92 245 45 584 6 009 2 658 144 
84 Stodůlky  

13 
6 347 30 102 123 363 85 566 30 593 3 698 2 969 225 

13 Hloubětín 2 980 14 599 53 724 40 549 10 566 1 749 481 144 
87 Černý Most 

14 
3 856 21 615 83 803 57 053 20 624 2 760 2 856 212 

21 Hostivař 15 2 518 15 748 60 026 42 001 13 037 3 701 951 212 
31 Velká Chuchle 16 345 2 238 9 545 6 429 1 764 1 145 178 66 
99 odd. mobilních služeb  ***) 3 117 14 989 58 338 47 614 9 198 72 1 063 169 
  CELKEM MKP     1 834 518 6 711 550 3 950 916 2 140 961 242 661 265 427   

*) tj. počet registrovaných čtenářů, jimž byla v roce 2012 v dané pobočce poskytnuta alespoň jednou nějaká adresná služba 
**) počet fyzických návštěv knihoven a studoven vč. návštěv uživatelů internetových PC v knihovnách, nejsou započteni návštěvníci akcí         
***) pojízdné knihovny oddělení mobilních služeb měly svých 20 stanic na území městských částí Praha 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 14, 15 a 20 



 23 

Kulturní a vzdělávací činnost MKP v r. 2012 
Služby MKP pro pražskou veřejnost jsou širší než shromažďování a půjčování knih, dalších dokumentů, 
poskytování a zprostředkování informací. Jejich součástí je také práce osvětová, vzdělávací a kulturně-
výchovná. Celkem 3 440 kulturních a vzdělávacích akcí navštívilo 128,5 tis. zájemců.  

Kulturní a vzdělávací akce odboru služeb MKP v r. 2012 
POČET AKCÍ počet kulturních akcí pro  počet vzdělávacích akcí pro *)  celkový počet akcí pro  
odd. / OK dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem 
Ústřední knihovna  13 4 122 139 51 71 36 158 64 75 158 297 
OK 1, 2, 3 32 8 162 202 9 7 56 72 41 15 218 274 
OK 4, 11, 12 38 10 271 319 26 3 165 194 64 13 436 513 
OK 5, 13, 16 23 4 101 128 68 20 316 404 91 24 417 532 
OK 6, 7 2 6 221 229 2 6 80 88 4 12 301 317 
OK 8, 9, 14 1 1 308 310 6 1 71 78 7 2 379 388 
OK 10, 15 61 23 273 357 35 24 56 115 96 47 329 472 
ÚK a OK 1 až 10 170 56 1 458 1 684 197 132 780 1 109 367 188 2 238 2 793 
Lidová univerzita 306 30 12 348 276 4 0 280 582 34 12 628 
odbor služeb celkem 476 86 1 470 2 032 473 136 780 1 389 949 222 2 250 3 421 
odd. komunikace 10 5 1 16 2 1 0 3 12 6 1 19 
MKP CELKEM 486 91 1 471 2 048 475 137 780 1 392 961 228 2 251 3 440 

akce pro dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem 
*) Z toho se 150 akcí týkalo oblasti informačních komunikačních technologií (ITC). 

ÚČASTNÍCI počet účastníků kulturních akcí pro počet účastníků vzděláv. akcí pro celkový počet účastníků akcí pro  
odd. / OK dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem 
Ústřední knihovna  139 114 2 731 2 984 717 1 836 823 3 376 856 1 950 3 554 6 360 
OK 1, 2, 3 2 220 141 3 258 5 619 214 135 1 068 1 417 2 434 276 4 326 7 036 
OK 4, 11, 12 1 182 175 5 898 7 255 285 57 3 415 3 757 1 467 232 9 313 11 012 
OK 5, 13, 16 870 52 2 741 3 663 929 247 6 130 7 306 1 799 299 8 871 10 969 
OK 6, 7 13 128 4 139 4 280 25 119 1 533 1 677 38 247 5 672 5 957 
OK 8, 9, 14 24 15 6 421 6 460 148 56 1 559 1 763 172 71 7 980 8 223 
OK 10, 15 1 193 338 4 745 6 276 457 480 1 093 2 030 1 650 818 5 838 8 306 
ÚK a OK 1 až 10 5 641 963 29 933 36 537 2 775 2 930 15 621 21 326 8 416 3 893 45 554 57 863 
Lidová univerzita 36 635 4 873 3 096 44 604 14 130 800 0 14 930 50 765 5 673 3 096 59 534 
odbor služeb celkem 42 276 5 836 33 029 81 141 16 905 3 730 15 621 36 256 59 181 9 566 48 650 117 397 
odd. komunikace 9 050 440 1 500 10 990 35 20 0 55 9 085 460 1 500 11 045 
MKP CELKEM 51 326 6 276 34 529 92 131 16 940 3 750 15 621 36 311 68 266 10 026 50 150 128 442 

akce pro dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem dospělé mládež děti celkem 
Údaje uvedené v odd. komunikace se týkají akcí, které se konaly jinde než v ÚK nebo v pobočkách, tj. většinou mimo knihovnu. 
 
Akce Ústřední knihovny a poboček OK   
Kulturní a vzdělávací akce organizuje ÚK a většina poboček. Často jde o setkání s autory literárních děl 
a dalšími osobnostmi. Významná část vzdělávacích aktivit je zaměřena na děti a mládež a je připravována 
ve spolupráci se základními a středními školami. Žáci a studenti jsou seznamováni se službami veřejné kni-
hovny a se základy informatické a bibliografické gramotnosti (vyhledávání informací, práce s katalogem, 
apod.). V některých pobočkách s vhodnými prostory bývají pravidelně pořádány výstavy, většinou výstavy 
výtvarných děl profesionálních i amatérských tvůrců.  
 
Ilustrativní výběr z 2 793 kulturních a vzdělávacích akcí Ústřední knihovny a poboček 
Ústřední knihovna  Petr Borkovec (autorské čtení); Jáchym Topol (autorské čtení); Barevné čtvrtky; Lubomír Tyllner; Vánoční 

lidové hry; Kurzy trénování paměti pro seniory 
Barrandov Martinské trhy (komunitní aktivita)  
Bohnice Kurzy trénování paměti pro seniory 
Břevnov Barbara Šalamounová (beseda o komiksech) 
Dědina Arnošt Goldflam (autorské čtení) 
Dejvice Cirkus Kuskus, (divadlo, studio DAMM) 
Dům čtení Cyklus besed na téma Život ulice (Pouliční umění, Doprava po městě, Ulice jako veřejný prostor, Nezá-

vislá klubová scéna, Festival alternativního designu); Cyklus besed „Duše měst, míst a regionů"; Polský  



 24 

a Rumunský večer; Španělská siesta; Novořecké komedie a tragédie; Opava slezská 
Hostivař  Jan Cimický (beseda); Zuzana Maléřová (beseda) 
Hradčany Inna Rottová (autorské čtení); Ivan Klíma (autorské čtení) 
Korunní Tradiční koncert Věry Wajsarové  
Letná Martin Vopěnka (autorské čtení) 
Modřany Kateřina Tučková (autorské čtení z knihy Žítkovské bohyně) 
Opatov Oslava Dnů Prahy 11 (autorská čtení Michaela Viewegha, Vlastimila Vondrušky, Ivanky Deváté); Kurzy 

trénování paměti pro seniory 
Pankrác XXXV. ročník autorského čtení Čtenáři čtenářům 
Smíchov MaTaDe (komponovaný pořad pro předškolní děti); Andělíček Stříbrovlásek (divadlo, soubor Gaudium) 
Stodůlky O Dorotce (divadlo, soubor Pohadlo) 
 
 
 
Činnost Lidové univerzity 
Hlavním pořadatelem akcí pro dospělé je Lidová univerzita, což je oddělení odboru služeb pro veřejnost, 
které působí jako kulturní a vzdělávací centrum MKP. Připravuje přednáškové cykly a semináře k žádaným 
tématům společenských a přírodních věd, umění, politiky, zprostředkovává kulturní pořady, mj. divadelní 
představení a koncerty, organizuje filmový klub. Snaží se být alternativou ke komerčnímu způsobu prezenta-
ce kulturních hodnot, chce být prostorem k relaxaci, k hodnotnému prožívání volného času i k získávání 
nových vědomostí. Cenová hladina nabízených pořadů je standardně udržována na výši dostupné všem 
vrstvám veřejnosti. K nejoblíbenějším pořadům patří cykly o výtvarném umění, architektuře a historii, před-
nášky s filozofickou, psychologickou a sociologickou tematikou, cestopisy, setkání se známými osobnostmi 
z kulturního i politického života, výchovně-vzdělávací pořady pro děti a mládež. Nejnavštěvovanějšími ak-
cemi jsou zejména filmové projekce, festivaly a přehlídky. Filmový klub MKP se stal jedním z největších 
v České republice. Nabídka filmových projekcí byla od března 2012 obohacena projekcemi ve 3D-formátu. 
MKP koncem roku získala „Certifikát Dobrého kina“. Tím, že v budově Ústřední knihovny v centru města jsou 
k dispozici dva multifunkční sály, je tato činnost zajištěna i technicky a stala se neodmyslitelnou součástí 
pražského kulturního života.  

Kulturní akce Lidové univerzity:  počet 
pořadů 

počet 
akcí 

počet 
účastníků 

z toho akce určené 
mládeží a dětem *) 

Filmový klub MKP 2 49 6 675  

Filmové festivaly a přehlídky    13 88  7 195 16 akcí pro mládež, 1 433 účast. 

Ostatní filmové cykly a projekce    12 64 7 764  

Filmové projekce pro školy (např. Méně Tekel, Dny Kanady) 2  7  1 560 7 akcí pro mládež, 1 560 účast.  

Ostatní festivaly a přehlídky    2 3  320  

Koncerty   19 29 8 366 3 akce pro děti, 1 008 účastníků  

Hudební a komponované pořady   6  10  694  

Divadelní a taneční představení **)   7 10 2 252 4 akce pro mládež, 1 040 účast. 

Literární akce, setkání s osobnostmi   12 15 1 524  

Diskuzní pořady a besedy   2 9  637  

Konference, sympózia 5 8  405  

Ostatní pořady a akce ve spolupráci  13 36 3 236  

Pořady pro seniory    2 8   1 048  

Kulturní akce pro děti a mládež     7 12 2 928 9 akcí pro děti, 2 088 účastníků 
3 akce pro mládež, 840 účast. 

kulturní akce LU v roce 2012 celkem 104 348 44 604   
*) z toho celkem 30 kulturních akcí pro mládež se 4 873 účastníky a 12 akcí pro děti se 3 096 účastníky  
**) včetně akcí pro děti a mládež (např. Jak se dělá tanečník, Vánoční stvoření tance, akce Tanečního centra Praha)  
 
Vzdělávací akce Lidové univerzity:  počet 

pořadů 
počet 
akcí 

počet 
účastníků 

z toho akce určené 
mládeží a dětem 

Přednáškové cykly 72 203   12 422  
Semináře   4 4     43  
Kurzy   2 69   1 665  
Besedy a akce pro školy   1   4      800 4 akce pro mládež, 800 účast. 
Vzdělávací akce LU v roce 2012 celkem 79    280 14 930  

 
Akce LU  (kulturní i vzdělávací) celkem: 183 628 59 534  



 25 

Lidová univerzita pořádala také 92 kulturních a vzdělávacích pořadů ve spolupráci s dalšími institucemi 
a subjekty. Pořady měly 353 jednotlivých akcí a navštívilo je 34 494 zájemců. Šlo např. o tyto pořady (uve-
deno pořadí těch nejnavštěvovanějších): Filmové projekce FAMU „Projekce a dialogy"; 14. ročník mezinárodního festivalu dokumen-
tárních filmů „One World 2012" (Nadace Člověk v tísni); Forman festival; Koncerty Ústřední hudby AČR; Člověk v tísni (filmové projekce pro školy); 
Australské dny 2012; Mene Tekel (filmové projekce pro školy); Spiritualita a film (Akademická farnost Praha); Nízkoprahové kurzy češtiny pro 
cizince (Centrum pro integraci cizinců); Dny Kanady (Velvyslanectví Kanady); Řekni drogám NE! (ve spolupráci s MHMP); Vánoční stvoření tance 
(Mezinárodní centrum tance); Kühnův dětský sbor „Vánoční čas přichází"; Máme talent (DDM Praha 7); Společenská odpoledne 3. věku (Klub 
aktivního stáří); Mezinárodní festival dětí „My si rozumíme" 2012 (DDM hl. města Prahy); Rebelující dámy české hudby (Agentura Taktika Muzika); 
Festival dánského filmu (Velvyslanectví Dánska); 11. ročník hudebního festivalu „Vítání jara" (Agentura Music Art Prague); Jak se žilo v Praze 
v průběhu deseti staletí (PIS); Významné šlechtické rody (PIS); Divadelní představení pro školy – pohádky (Divadlo pohádek); Stvoření tance 
(Mezinárodní centrum tance); Městem posedlí (Taktum). 
 
 
Celkový přehled kulturních a vzdělávacích akcí Lidové univerzity v r. 2012:  
11. Islandský den (ve spolupráci s Klubem islandských fanatiků); 3D projekce; 70. výročí atentátu na R. Heyndricha (ve spolupráci s Publicum 
Commodum o. s.); Adventní Evropou; Alternativní cesty ke zdraví (ve spolupráci s časopisem Meduňka a Společností Saloco); Alternativní cesty ke 
zdraví (ve spolupráci s časopisem Meduňka a Společností Saloco); ANEMIC – Mezinárodní festival nezávislého filmu a umění nových médií; Anna 
Enquistová: Kontrapunkt (ve spolupráci s Mladou frontou, as.); Australské dny 2012 (ve spolupráci s agenturou Alfa – Agency s. r. o.); Beseda 
s Tomášem Patřičným; Bohyně, čarodějnice a také světice; Bourání státu – kam směřují reformy (J. Keller); Cantuta – vánoční koncert 
(ve spolupráci se Svazem skautů a skautek ČR); Celostní architektura – cesta ke zdravému prostředí; Celostní architektura – cesta ke zdravému 
prostředí – seminář; Celostní pohled na ekologické vlastnosti architektury; Celostní pohled na ekologické vlastnosti architektury – celodenní semi-
nář; Cesta po schodech zrcadlení; Cestou osudu a náhody – beseda a promítání; Cestou osudu a náhody II; Cestovatelské odpoledne (ve spolu-
práci se Skandinávským domem); Cestujte – studujte (ve spolupráci se Student Agency, s. r. o.); Clemens Cuby: Tajemství sebeléčení – filmová 
projekce, prezentace knihy, autogramiáda (ve spolupráci s časopisem Regenerace); Corrupt Tour (ve spolupráci s Corrupt Tour); Česká radost 
v českých kinech – přehlídka dokumentárních filmů MF Jihlava; Člověk v tísni – filmové projekce pro školy (ve spolupráci s nadací Člověk v tísni); 
Den stepu (ve spolupráci s Tanečním studiem Zig – Zag); Digital Cinema Meeting (ve spolupráci s AV MEDIA, a. s.); Divadelní představení pro 
školy – pohádky (ve spolupráci s Divadlem pohádek, s. r. o.); Divadlo Comica Economica - hra „Úřad a rybí angína“; Diví muži na zemi i mimo ni 
(ve spolupráci s agenturou Taktika Muzika); Dny Kanady (ve spolupráci s Velvyslanectvím Kanady); Dny Severu (ve spolupráci se Skandinávským 
domem); Doba jedová 2; Dopisy z dáli – vzpomínkový večer (ve spolupráci s Přírodní školou); Dva břehy – diskuzní pořady; East West European 
Jazz Orchestra & Big Band VOŠ KJJ – jazzový koncert (ve spolupráci s VOŠ KJJ); Emire Khidayer: Arabský svět – prezentace knihy (ve spolupráci 
s Mladou Frontou); Éros  a Psýché – mezilidské a partnerské vztahy v zrcadle sebepoznání; Estados Unidos Mexicanos – vyprávění o Yukatanu; 
Feng Shui – energie pro rok 2012; Feng shui prosperity; Festival dánského filmu (ve spolupráci s velvyslanectvím Dánska); Festival Mene Tekel – 
mezinárodní festival proti totalitě, zlu a násilí (ve spolupráci s Umění bez bariér, o. s.); Filmové projekce pro zaměstnance a bývalé zaměstnance 
MKP – 3D – Podmořské dobrodružství, Tři mušketýři; Filmový klub MKP; Forman festival (ve spolupráci s Radka production); Francouzské lyceum 
– vystoupení studentů (ve spolupráci s Francouzským lyceem v Praze); Hasta la Vista! – premiéra filmu (ve spolupráci s AČFK); Herta Müllerová 
v Praze (ve spolupráci s Mladou frontou, a. s.); Historie videoartu ve Španělsku (ve spolupráci s festivalem Anemic a Velvyslanectvím Španělska); 
Hledání individuality umělce ve výtvarném umění – Po stopách rodiny Mánesů, Luděk Marold, Francois Boucher; Hledání individuality umělce ve 
výtvarném umění II; Hlubinná psychologie sebepoznání – P. Špatenka; Hodnoty rodiny v současné společnosti; Holandští mistři; Hovory bez hranic 
(ve spolupráci s Mezinárodním českým klubem a čas. Český dialog); Hradišťan – koncert; Hudební festival Vítání jara – 11. ročník (ve spolupráci 
s agenturou Music Art Prague); Hudební poslechové pořady Jiřího Černého – hudebně komponovaný pořad; Italští renesanční mistři; Italští rene-
sanční mistři II.; Já tady a teď – seminář; Jak se dělá tanečník – dopolední program (ve spolupráci s Tanečním centrem Praha); Jak se žilo v Praze 
v průběhu deseti staletí (ve spolupráci s Pražskou informační službou); Jak si efektivně cvičit mozek a jak se efektivně učit – semináře; Jak si 
nastavit své osobní Feng Shui; Jak využít potenciál svého mozku – trénink paměti; Jiné pohledy – cyklus besed; Jiné pohledy na současnost; Josef 
Sudek – kouzelné vidění fotografa; Kanadský večer (ve spolupráci s velvyslanectvím Kanady); Kanadský večer: filmová projekce Prodejce (ve 
spolupráci s velvyslanectvím Kanady); Kanadský večer: Poklady Aljašky a západní Kanady (ve spolupráci s Jiřím Kolbabou); Karel Jordán: Tenkrát 
na západě – prezentace knihy; Karlštejn a umění na dvoře Karla IV.; Knihovny palmových listů v Indii; Komentované vycházky po Praze; Koncerty 
Ústřední hudby AČR (ve spolupráci s Ústřední hudbou AČR); Konference: Čeští umělci za okupace: mezi heydrichiádou a kolaborací (ve spoluprá-
ci s Obcí spisovatelů); Konzervatoř J. Ježka – koncert (ve spolupráci s Konzervatoří J. Ježka); KPVU – přednášky o výtvarném umění (spol. 
s Klubem přátel výtvarného umění); Kühnův dětský sbor: K svátku maminkám  (ve spolupráci s Kühnovým dětským sborem); Kühnův dětský sbor: 
Vánoční čas přichází (ve spolupráci s Kühnovým dětským sborem); L. Řezníček: Umění milovat život (ve spolupráci s Muzika Judaika, o. s.); 
Lázeňská módní abeceda – přehlídka lázeňské historické módy s hudbou, zpěvem, tancem (ve spolupráci s Okrašlovacím spolkem Calma); Leo-
nard Cohen básní a zpívá česky – hudebně komponovaný pořad; Leonard Cohen: Pozoruhodný život – hudebně komponovaný pořad; Leopard 
Cohen – básník, který taky zpívá, nebo zpěvák, který taky básní?; Magnesia Litera – tisková konference (ve spolupráci s PP Production, s. r. o.); 
Máme talent (ve spolupráci s DDM – Praha 7); Méně Tekel – filmové projekce pro školy (ve spolupráci s Umění bez bariér o. s.); Městem posedlí – 
doprovodné přednášky k výstavě Galerie hl. m. Prahy (ve spol. s Taktum), Mezinárodní festival spisovatelů Praha – filmové projekce Venuše, Tirza 
(ve spolupráci s Festivalem spisovatelů Praha); Moravská kultura v činnosti spolků a folklorního hnutí v Praze od druhé poloviny 19. stol. do sou-
časnosti (ve spolupráci s Folklorním sdružením v ČR); My si rozumíme – mezinárodní festival dětí 2012 (ve spol. s DDM hl. m. Prahy); Mystérium 
hradu Karlštejna – křest knihy H. Blochové; Nech to plavat a začni plavat ty!; Nejlepší výživová doporučení; Nepřátelé národa (ve spolupráci 
s Charitou ČR); Neviditelný nepřítel I a II; Nízkoprahové kurzy češtiny pro cizince (ve spolupráci s Centrem pro integraci cizinců); Nové trendy 
v digitální kinematografii – konference (ve spolupráci s AV MEDIA, a. s.); Numerologie hrou; Ondřej Havelka a jeho Melody Makers: Potkal jsem 
svůj sen – pocta českému swingaři Jiřímu Traxlerovi – koncert; Ondřej Havelka a Melody Makers: Nejlepší kusy z repertoiru Ondřeje Havelky a 
jeho Melody Makers – koncert; One World 2012 – 14. ročník mezinárodního festivalu dokumentárních filmů; Oslavy 20. výr. partnerství Městské 
části Praha 1 a města Bamberg (ve spolupráci s Městskou částí Prahy 1); Ostatní filmové projekce –  Jan Pavel II.- Hledal jsem vás, Lovec trolů…; 
Osudové setkání ve výtvarném umění – Michellangelo a papež Julius II.; Ozvěny Fresh film Festu (ve spolupráci s Fresh Films, s. r. o.); Po stopách 
výtvarného umění; Pod sombréry (ve spolupráci s taneční školou Dvorana Dance); Popelec umělců (ve spolupráci s Akademickou farností Praha); 
Poselství nebe a země (ve spolupráci s časopisem Regenerace); Potřebují Himálaje naši pomoc?; Praha a srbští malíři – premiéra dokumentu (ve 
spolupráci s Magistrátem hl.m.Prahy); Praha v toku dějin (ve spol. s Pražskou informační službou); Pro lepší svět (ve spolupráci s časopisem 
Regenerace); Probuzená duše (ve spolupráci s časopisem Regenerace); Projekce a dialogy – filmové projekce FAMU (ve spolupráci s FAMU); 
PROJEKT 100 – 2012 (ve spolupráci s Asociací českých filmových klubů); Promítání a beseda k cestopisným filmům (ve spolupráci s Českým 
klubem kinoamatérů); Promítání filmu Atentát a následná beseda s veterány II. odboje (ve spolupráci s PUBLICUM COMMODUM, o. s.); Přehlídka 
litevských filmů (ve spolupráci se Skandinávským domem); Radůza s doprovodnou kapelou – koncert; Rebelující dámy české hudby (ve spolupráci 
s agenturou Taktika Muzika); Rudy Linka live – koncert; Řekni drogám NE!; Sax Power – koncert Kateřiny Pavlíkové (ve spol. s K. Pavlíkovou); 



 26 

Seminář Plamen pravdy – seznámení české veřejnosti s aktuální situací v Tibetu (ve spolupráci s Potala, o. s.); Setkání s Michaelem aneb Tajem-
ství skryté v atomech (ve spol. s AV ČR); Skrz na skrz (ve spolupráci s FAMU); Slaměné domy (ve spolupráci s Jakubem Wihanem); Slavnosti jara 
- koncert (ve spolupráci s Kühnovým dětským sborem); Spiritualita a film – O bozích a lidech, Tady to musí být, Největší přání (Lurdy, Rozchod 
Nadera a Simin, Avatar, Kluk na kole, Máme papeže); Společenské odpoledne 3. věku (ve spolupráci s Klubem aktivního stáří); Společnost bratří 
Čapků uvádí ... (ve spolupráci se Společností bratří Čapků); Stopem na Sibiř I a II; Strava vhodná pro tělo i duši I a II; Strindbergův týden (ve 
spolupráci se Skandinávským domem); Středověké katedrály; Stvoření tance (ve spolupráci s Mezinárodním centrem tance, o. s.); Svět zblízka (ve 
spolupráci s AFS Mezikulturní výměny); Světová poutní místa a české středověké umění; Taneční učitel roku ( ve spolupráci s Mezinárodním 
centrem tance, o.s.); Tělo, duše a země (ve spolupráci s časopisem Regenerace); To nejlepší z umění Asie; Tvůrčí život umělce ve Francii 
a v Čechách; Ústřední vojenská hudba AČR (ve spolupráci s Ministerstvem obrany ČR); Vánoční stvoření tance (ve spolupráci s Mezinárodním 
centrem tance, o. s.); Varovné signály očkování  (ve spolupráci s Milošem Palatkou); Věra Čáslavská: Život na Olympu? (ve spolupráci s Mladou 
frontou a. s.); Veřejné shromáždění akademické obce a příznivců (ve spolupráci s FAMU); Videotrénink interakcí; Všechno je jinak – Ing. J. Prů-
chová; Výtvarné umění 17. století; Výtvarné umění přelomu 19. a 20. století – Jakub Schikaneder, Nicolas Poussin; Významné šlechtické rody (ve 
spol. s Pražskou informační službou); XXIX. setkání lidových muzik (ve spolupráci s folklorním sdružením Kytice); Za zavřenými dveřmi (ve spolu-
práci s Pražskou informační službou); Zákony života (ve spolupráci s časopisem Regenerace); Zastavení v předvánočním čase (ve spolupráci 
s časopisem Regenerace); Zimní extrémy; Zimohraní – 6. ročník hudebního festivalu (ve spolupráci s agenturou Music Art Prague); Zkamenělá 
posvátnost jižních Čech – V. Vokolek; Zvířátka a loupežníci a Paquita (ve spolupráci s Baletní školou J. Němce) 

Lidová univerzita nabízí institucím i jednotlivcům také možnost krátkodobého pronájmu těchto sálů v čase, 
kdy nejsou využívány knihovnou. V rámci komerčního pronájmu sálů v budově Ústřední knihovny se 
v r. 2012 odehrálo dalších 86 akcí, jejichž pořadateli byly cizí subjekty.  
 

Účast MKP na hromadných akcích  
Často jde o akce celostátní nebo celopražské; mnohdy se konají ve všech či ve většině poboček nebo nao-
pak mimo prostory MKP, ale s její účastí či dokonce za jejího spoluorganizátorství. Jde například o tyto akce: 
Březen – měsíc čtenářů; Noc s Andersenem (pro děti), Bambiriáda (celostátní prezentace činnosti sdružení 
dětí a mládeže a středisek volného času); CONiáš (pro milovníky fantasy literatury); červnová Pražská mu-
zejní noc; knižní veletrh Svět knihy (Bibliobus a e-knihy) a další. 
 
 
 

Vnější komunikace MKP a její působení na veřejnost  
Hlavní komunikační témata roku 2012 byla: 
§ Změny ve službách realizované od 1. března – jednak vyvolané úspornými rozpočtovými opatřeními (zru-

šení 3 poboček, úplné přebudování provozních dob), jednak změny rozvíjející a prohlubující kvalitu služeb 
(zavedení služby „rezervace s dovozem“). Čtenáři byli o změnách informování všemi dostupnými prostřed-
ky, včetně médií. Ta také hrála velkou roli v dalším vývoji kolem několika také ohrožených poboček, kdy po 
výrazném nesouhlasu čtenářů zareagovaly příslušné městské části a ve spolupráci s knihovnou začala být 
nalézána kompromisní řešení jak v rozsahu provozní doby, tak zejména v dalším osudu těchto poboček 
(účelové dotace, nalezení vhodnějšího objektu pro pobočku, apod.). Takto bylo jednáno s MČ Praha 7, 
Praha 3, Praha 5 a Praha-Velká Chuchle) a některá řešení budou pokračovat i v roce 2013. 
§ Praha město literatury – jde o společný projekt dvou desítek partnerů, v němž MKP vystupuje v roli koor-

dinátora, s cílem získat pro Prahu titul „kreativního města literatury“ udělovaný UNESCO. Rok 2012 přinesl 
při realizaci tohoto projektu řadu akcí, které vyvolaly poměrně značnou mediální pozornost i pozornost ve-
řejnosti - (informace o projektu a jeho akcích jsou dále v samostatné kapitole). 
§ Projekt „Přečteno“ – prezentuje knihovnu jako místo, kde jsou nejen knihy, ale i ti, kteří knihám rozumějí, 

pomohou, poradí, informují, doporučí. Součástí kampaně jsou i dílčí projekty „Dejme knihám další šanci“ 
(obměna fondu MKP pomocí darů), „Čtenáři čtenářům“ (nabídka darovaných knih, která knihovna nepotře-
buje, čtenářům) a „Dny pro výměnu knih“ (akce na výměnu přečtených knih za nepřečtené). Více na strán-
ce www.precteno.cz  
§ Kultura v MKP – jde o celý soubor akcí, v nichž se knihovna prezentuje jako místo pro trávení volného 
času. Komunikace s veřejností probíhá jak ve formě placené inzerce, tak přímou spoluprací s partnery 
(Adjust-Art, Insider Media, Regina, Fan, CityBee). Na hlavní straně webové prezentace MKP byla vytvoře-
na např. samostatná záložka Kino v knihovně, která nabízí přehled o dramaturgické struktuře, o technic-
kém vybavení sálů (i 3D projekce) i o aktuálním programu. 
§ Knihovna v krátkém filmu – jde o publikování originálních videofilmů a videosekvencí, natáčených pro 

knihovnu nebo přímo knihovnou, v rámci kanálu „Knihovna Praha“  na YouTube.cz. Krátké snímky jsou 
pozvánek na kulturní akce a koncerty, představují pobočky (Dům čtení) nebo jsou záznamem 
z uskutečněných kulturních akcí. Nejvýraznějšími tituly jsou krátký instruktážní film pro čtenáře, kteří chtějí 
darovat knihu knihovně (s hercem Pavlem Křížem v hlavní roli), a filmová pozvánka do Domu čtení nato-
čená profesionály z TV Metropol. MKP chce takto zužitkovat potenciál, který nabízejí dnešní sociální mé-
dia. 

  

http://www.precteno.cz


 27 

Praha město literatury 
Projekt Praha město literatury již od roku 2009 podporuje vnímání 
Prahy jako místa s bohatou literární minulostí i současností. Svými 
vlastními aktivitami i podporou a propagací svých partnerů přispívá 
k rozšiřování povědomí o současné pražské literární scéně. Sdružuje 
více než třicet významných partnerů z pražského literárního světa 
a jejich společným úsilím se také snaží o získání prestižního titulu 
UNESCO – kreativní město literatury. Podání všech nezbytných do-
kumentů k přihlášce pro UNESCO bylo také hlavním cílem projektu v 
roce 2012. 

Projekt a jeho rozpočet schválila Rada hl. města Prahy, jako koordinátora jmenovala Městskou kni-
hovnu v Praze. K projektu se v roce 2011 přihlásilo více jak 20 subjektů napříč (nejen) pražským literárním 
světem (jsou uvedeni v „Rozboru činnosti MKP … za r. 2011“). V roce 2012 se novými partnery projektu stal 
Czechtourism, Česká sekce IBBY, Klub ilustrátorů dětských knih, Pražská informační služba, Městská část 
Praha 6. Řada dalších institucí projekt podporuje, třebaže nejsou jeho partnery (Botanická zahrada Praha, 
Nemocnice na Bulovce, Klub českých turistů). Grafická značka, vizuální styl i  grafické zpracování projektu je 
dílem studia Dynamo Design. Bylo za to nominováno na prestižní ocenění Czech Grand Design. 

Hlavním cílem společného snažení je podpořit vnímání Prahy mezi obyvateli i návštěvníky jako místa, 
které inspiruje k vlastní tvorbě a podněcuje k četbě a zájmu o literaturu a knihy obecně. Jedním 
z mezníků projektu je pak získání prestižního titulu „UNESCO kreativní město literatury“.  
 
Jednotlivé aktivity projektu v roce 2012: 
§ Dokončení oficiální přihlášky HM Prahy ke kandidatuře - V první polovině roku proběhlo rozsáhle při-

pomínkované dokončení přihlášky a souvisejících dokumentů. Pro projekt se podařilo získat významnou 
podporu od spisovatele Umberta Eca, jeho písemné vyjádření se stalo součástí předmluvy k přihlášce. 
Všechny dokumenty, nezbytné pro posouzení naší kandidatury a budoucího zapojení Prahy do sítě krea-
tivních měst UNESCO, byly předány ke schválení MHMP. Výbor pro kulturu, památkovou péči a výstavnic-
tví je schválil dne 12. 9. a Rada hl. m. Prahy dne 30.10. 2012. Přihláška a doprovodné dokumenty včetně 
překladů a grafického zpracování byly dokončeny a připraveny k odeslání do sídla UNESCO v Paříži 
v prosinci 2012. 

§ Mezinárodní spolupráce - Paralelně MKP komunikovala s ostatními městy, která již titul získala (Edin-
burgh, Dublin) nebo o titul také usilují (Krakov). Ředitel MKP Tomáš Řehák se účastnil konference sítě 
kreativních měst UNESCO, která se konala v říjnu 2012 v Krakově. 

§ Webová prezentace - V lednu 2012 byly spuštěny stránky Praha město literatury 
www.prahamestoliteratury  s kompletními informacemi o projektu, ale se zároveň staly zajímavým a na-
vštěvovaným rozcestníkem a kalendáriem pražských literárních událostí. Anglické verze stránek je 
k dispozici od prosince. Je zde v české a anglické verzi také interaktivní „Literární mapa Prahy“, umožňují-
cí mnohahlediskové vyhledávání v literární současnosti i historii města (autoři, zajímavá místa, organizace, 
akce).  

§ Propagace projektu – Její součástí byla účast MKP mezinárodním projektu City2cities (v jeho rámci mj. 
Prahu navštívila nizozemská básnířka Hagar Peeters a Domě čtení představila svoji tvorbu).  

§ Na jaře proběhla úspěšně akce „Toulavé čtení“ (lístky s ukázkami literárních textů putovaly prostřednic-
tvím našich partnerů Prahou). Do akce přispěl ukázkami ze svých oblíbených knih i primátor hl. města 
Prahy Bohuslav Svoboda a byl o ní natočen i krátký trailer.  

§ Připomenutí 400. výročí úmrtí básnířky Westonie, která žila a tvořila v Praze, bylo připraveno ve spolu-
práci s britským publicistou D. Vaughanem. Mj. byla vyhlášena soutěž o nejlepší překlad její básně z latiny. 

§ Projekt Praha město literatury měl samostatnou expozici v rámci veletrhu Svět knihy 2012 (květen 2012). 
Byl prezentován také na Knižního veletrhu v Havlíčkově Brodě (říjen 2012). 

§ K propagaci projektu Rada hl. m. Prahy umožnila v září 2012 využití městských reklamních ploch (více 
než 85 CLV s fotografiemi Jiřího Všetečky a textem vybraným z knihy Vítězslava Nezvala Pražský chodec. 

§ Vydány byly dvě série pohlednic, každá se čtyřmi různými variantami. První série vycházela z grafického 
návrhu studia Dynamo Design (propojení místa, autora a textu), druhá pak z fotografií Jiřího Všetečky do-
plněných texty Vítězslava Nezvala. 

§ Z dalších akcí konaných ve spolupráci s partnery: Pouliční knihovnička na Praze 6; Poezie léčí 
(v areálu Nemocnice Na Bulovce), dva literárně-turistické pochody ve spolupráci s oddílem Turban Klubu 
českých turistů (Od knihovny ke knihovně, Po pražských periferiích). 

 



 28 

Ediční činnost MKP 
Výroční zpráva MKP za rok 2011 byla vydána v nákladu 500 ks a měla stylizována jako noviny či věstník. 
Její součástí byl i pamětní list vydaný ke 120. výročí MKP s motivem lodi na rozbouřeném moři informací, 
který provázel MKP po celý jubilejní rok.13  
Programová skládačka (měsíční program), což je hlavní tištěný periodický informační materiál, byla od 
března graficky i obsahově upravena a její náklad zvýšen na 10 000 kusů. Rozšíření o několik stran umožni-
lo kromě přehledu pořadů Lidové univerzity informovat i o programu Domu čtení (specializovaná pobočka 
v Praze 10), o vybraných akcích dalších poboček i o dalších novinkách v knihovně a v jejích službách. 
Pravidelnou součástí ediční činnosti MKP je tvorba bibliografií, které mají většinou podobu výběrových 
seznamů (dávek) z on-line katalogu. Seznamy jsou vytvářeny k významným výročím, týkají se zajímavých 
témat i tipů (např. Čtení na léto). Některé bibliografie jsou ke stažení i ve formátu PDF (např. „Knižní tipy pod 
stromeček“, tematický výběr ke každoroční akci CONiáš, věnované fantasy-literatuře). Na přípravě bibliogra-
fií spolupracují většinou oddělení komunikace s oddělením katalogizace a se specializovanými úseky i kni-
hovníky odboru služeb. 
Aktualizovaný Knihovní řád MKP, který začal platit od 1. 3. 2012, vyl vydán v tištěné i elektronické podobě 
(reflektoval změny související s novou službou „rezervace s dovozem“ a znamenal i zvýšení zpozdného).  
Skládačka „Knihovna ve zkratce“ je základním informačním materiálem pro nové čtenáře. V r. 2012 vyšlo 
její druhé, aktualizované vydání.  
Výtvarný úsek oddělení komunikace tvoří grafickou podobu všech vydaných tiskovin a informačních mate-
riálů a to i některých elektronických. Některé malonákladové tituly i tiskne, stejně jako všechny provozními 
tiskopisy. 
Vydavatelská činnost v rámci e-Knihovny MKP − jako komiks byly elektronicky vydány dva originální tituly 
výtvarníka Václava Šlajcha „Knihovna“ a „Příběh Pražské bible“. 
 

Zahraniční spolupráce  
Aktivity MKP v oblasti zahraniční souvisejí jak se členstvím MKP v mezinárodních asociacích IFLA (Inter-
national Federation of Library Associations and Institutions), IAML (Association of Music Libraries, Archives 
and Documentation Centres) a SIBMAS (The International Association of Libraries and Museums of the Per-
forming Arts) a jejich aktivitami, tak s přímou spoluprací s jednotlivými zahraničními knihovnami. Ředitel MKP 
Tomáš Řehák je členem kongresu IFLA a to za sekci Metlib (Metropolitan Libraries), jejímž členem je i MKP.  
Úsporná rozpočtová opatření r. 2012 vedla k pozastavení jedné s forem zahraniční spolupráce, jíž jsou vý-
měnné studijní pobyty knihovníků MKP a knihovníků smluvně partnerských knihoven. Přímé kontakty se tak 
omezily na zahraniční služební cesty pracovníků MKP a na návštěvy zahraničních kolegů v Praze.  
Městská knihovna v Praze je tradičně cílem mnoha návštěv knihovnických delegací – pravidelně přijíždějí 
kolegové ze Slovenska a dalších sousedních zemí, dále z Ruska a Lotyšska, Rok 2012 přinesl i návštěvy 
knihovníků z Norska, Švédska, Španělska, ale i z USA, Thajska a Koreje. MKP si také prohlédli zahraniční 
studenti knihovnictví a v rámci pravidelných exkurzí i studenti cizojazyčných pražských vyšších a vysokých 
škol. Širší než jen knihovnický rámec měly návštěvy delegací magistrátů thajského hlavního města Bangko-
ku a lotyšské metropole Rigy. 
V plné intenzitě pokračovaly kontakty nepřímé, zprostředkované komunikačními technologiemi a mající 
značný tematický rozsah (směřování knihovnických služeb, problematika financování, akviziční spolupráce, 
dramaturgie doprovodných aktivit, mobilní služby, digitalizace a zpřístupňování elektronických dokumentů, 
apod.).  
 
Zahraniční služební cesty v r. 2012 (účast na odborných konferencí a veletrhů) 

Jasná (Slovensko) Digitálna knižnica Tomáš Řehák, ředitel MKP 22.–24. 10. 2012 
Krakov (Polsko) Creative Cities and Regions Tomáš Řehák, ředitel MKP 25.–27. 10. 2012 
Londýn (Velká Británie) SIBMAS 2012 Helena Pinkerová, divadelní a filmový úsek 24.–26. 10. 2012 
Mallorca (Španělsko) ELAG 2012 Barbora Ševčíková, OIT 15.–18. 5. 2012 
Frankfurt nad Mohanem  
(Německo) Frankfurter Buchmesse 2012 Ladislav Lukavský, odd. akvizice OKF 

Tomáš Tysl, odd. akvizice OKF 14.–16. 10. 2012 

Kurzy češtiny pro cizince 
Již třetím rokem probíhají v knihovně velmi navštěvované jazykové kurzy češtiny pro cizince. Konají se 
v Ústřední knihovně a v pobočkách Smíchov a Opatov. 
                                                 
13 Autorem všech zpracování tohoto motivu je Václav Šlajch.    



 29 

 

Personální  problematika a vzdělávání zaměstnanců MKP 
Limit počtu zaměstnanců na rok 2012 v přepočteném stavu byl stanoven na 457,5 úv. Od 1. března byl po-
čet úvazků z úsporných důvodů snížen na 427. Průměrný přepočtený evidenční počet zaměstnanců ke dni 
31. 12. 2012 činí 432,39 úv. Z evidenčního počtu 473 zaměstnanců (fyzické osoby) ke dni 31. 12. 2012 bylo 
364 žen (tj. 77 %) a 109 mužů (tj. 23 %). Z téhož evidenčního počtu byla zjišťována i vzdělanostní struktura 
zaměstnanců, již vyjadřuje následující tabulka:   
Knihovna se dlouhodobě snaží dostupnými 
prostředky a formami prohlubovat kvalifikaci 
a odborné znalosti a dovednosti svých 
zaměstnanců a knihovníků pražského 
regionu. V interním vzdělávání 
zaměstnanců byla pozornost věnována 
zejména tématům zejména tématům 
osobnostního rozvoje pracovníků ve 
službách (např. všichni pracovníci odboru 
služeb absolvovali „Kurz komunikace 
a jednání s klientem“). U vedoucích zaměst-
nanců byl kladen důraz na manažerské 
dovednosti. Dalšími tématy vzdělávání byly 
nové interní metodické a pracovní postupy, 
nové technologie, kurzy angličtiny, literární 
témata a profesní zkušenosti z českých i 
zahraničních knihoven.  
Celkem bylo pro zaměstnance MKP, pra-
covníky místních veřejných knihoven a dalších veřejných knihoven regionu zajištěno 197 vzdělávacích akcí 
(celkem 1239 vyučovacích hodin) pro 3 274 účastníků.  
Pomoc dobrovolníků – v několika pobočkách a zejména při zajištění některých akcí (Bambriáda, CONiáš) 
byla v roce 2012 využita i pomoc dobrovolníků z řad veřejnosti a příznivců knihovny - celkem šlo o 19 osob, 
které věnovaly knihovně celkem 263 pracovních hodin. 
 
Vzdělávání s tematikou informačních komunikačních technologií: 
V roce 2012 k tomu kromě prostředků z vlastního rozpočtu využila i dotaci Ministerstva kultury ČR ve výši  
76 000,- Kč. V rámci programu „VISK2 - Mimoškolní vzdělávání knihovníků“, který je dlouhodobě zamě-
řen na informační a komunikační technologie, se v roce 2012 uskutečnilo v 9 tematických modulech 29 kur-
zů, jejichž celková časová dotace činila 190 vyučovacích hodin. Kurzy úspěšně absolvovalo 378 účastníků z 
418 přihlášených uchazečů. Šlo jak o zaměstnance MKP, tak v souladu s podmínkami dotace i o knihovníky 
jiných veřejných knihoven pražského regionu.   

Výběr témat z dalších vzdělávacích aktivit MKP:  
§ Literatura – Jihoamerická literatura v českých překladech (Kladno), Rumunska a moldavská literatura 

v českých překladech (Kladno), Literatura zemí Blízkého Východu a Severní Afriky (Kladno), Setkání s lek-
tory beletrie, Přednáška o české literatuře první poloviny 20. století a o současné české literatuře  
§ Odborná školení – Komunikace ve službách a jednání s klientem, Čtenář; IN-SY-CO; Koniáš; Odborná 

příprava preventistů požární ochrany; Školení zaměstnanců BOZP a PO; Zákoník práce 2012; Perikles, 
Knihovní řád a rezervování knihovního fondu od 1.3.2012, Příprava dokumentů k předání do spisovny; 
Odpisování dlouhodobého majetku; IVIG 2011; Vstupní školení pro nové zaměstnance; Řešení náhrad 
knihovních jednotek, Školení řidičů pracujících ve službách, Školení Opencard, Zákon o veřejných zakáz-
kách, Změny v nemocenském pojištění od roku 2012; Cestovní náhrady - platná právní úprava, výhled pro 
rok 2012; Obsluha plynových kotlů, Gordic – modul IPA, E-knihy, Obsluha čtenářského konta, Školení SSL 
2012, BOZP a PO pro vedoucí zaměstnance, Cestovní náhrady 
§ Odborné exkurze – Městská knihovna Chemnitz, Městská knihovna Litvínov  
§ Marketing a management – Prezentační a komunikační dovednosti, Kurz managerských dovedností pro 

střední management   
§ PC kurzy – Adobe InDesign; Elektronická pošta; MS Excel; MS Word; MS PowerPoint; Základy práce 

s PC; Wiki e-learning 
§ Odborné semináře a přednášky – Budoucnost hudebních oddělení, Marketing knihoven a e-knih v čes-

kých knihovnách, Večerníčky, Knihovnické profese v národní soustavě povolání, Bezbariérová knihovna, 
Nové kino, Současnost literatury pro děti a mládež, Švýcarsko a my, Akviziční seminář, Internetová bez-
pečnost,  
§ Workshopy – První pomoc; Komunikace s uživateli knihoven se specifickými potřebami 
§ Ostatní – MFF Karlovy Vary 

Struktura vzdělání pracovníků MKP počet %  
 vysokoškoláci - obor knihovnictví a informatika  37 7,80 % 
 vysokoškoláci - ostatní obory 77 16,30 % 
 absolventi bakalářského studia 37 7,80 % 
 VYSOKOŠKOLÁCI CELKEM  151 31,90 % 
 ABSOLVENTI VYŠŠÍCH ODBORNÝCH ŠKOL  25 5,30 % 
 absolventi středních knihovnických škol 96 20,30 % 
 absolventi gymnázií 58 12,30 % 
 absolventi ostatních středních škol s maturitou 95 20,10 % 
 absolventi odborných učilišť s maturitou 20 4,20 % 
 STŘEDOŠKOLÁCI CELKEM 269 56,90 % 
 absolventi učilišť a středních škol (bez maturity) 26 5,50 % 
 základní vzdělání 2 0,40 % 
 OSTATNÍ CELKEM 28 5,90 % 
 CELKEM V TRVALÉM PRAC. POMĚRU 473 100,00 % 



 30 

Regionální funkce MKP a její služby místním veřejným knihovnám  
Městská knihovna v Praze je také krajskou knihovnou pro Kraj Praha ve smyslu ustanovení § 11 zákona 
č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických informačních služeb (kni-
hovní zákon). Z toho vyplývá pro MKP v souladu s „Programem podpory zajištění regionálních funkcí kniho-
ven“ úkol zajišťovat regionální metodické a servisní služby pro ostatní veřejné knihovny v Praze. 

V rámci plnění svých regionálních funkcí obsluhovala Městská knihovna v Praze v roce 2012 celkem 
40 pražských veřejných knihoven. Jde o 22 místních knihoven profesionalizovaných, o 18 s dobrovolným 
pracovníkem a „Knihovnu Cesty domů“, veřejnou knihovnu se speciálním fondem zaměřeným na oblast 
hospicové péče a paliativní medicíny. K místním knihovnám s dobrovolným pracovníkem přibyla nově zříze-
ná knihovna v Praze-Lysolajích, která slouží veřejnosti od června 2012. Všechny obsluhované místní kni-
hovny jsou zaevidovány u Ministerstva kultury ČR jako knihovny základní a jsou zřizovány jednotlivými 
městskými částmi hlavního města a hospicovým občanským sdružením Cesta domů.  

MKP pomáhala místním veřejným knihovnám (MVK): 
§ v zajištění a udržení dostupnosti veřejných knihovnických a informačních služeb ve všech částech hl. 

města Prahy, dosažení srovnatelných standardů v těchto službách jak mezi místními knihovnami jednot-
livých pražských městských částí, tak mezi nimi a knihovní sítí MKP; 

§ v efektivním využívání veřejných finančních prostředků účelnou koordinací v knihovnických službách 
i v odborné činnosti; 

§ v technologickém rozvoji v souladu s informačními potřebami uživatelů knihoven, tj. průběžně pomáhá 
k jejich přeměně v moderní knihovny se standardy služeb na úrovni automatizovaných poboček MKP; 

§ v kvalifikačním rozvoji pracovníků pomocí programů celoživotního vzdělávání knihovníků, jde především 
o kurzy informačních a komunikačních technologií (základní počítačová gramotnost), rekvalifikační kni-
hovnický kurz v Národní knihovně ČR, o semináře, přednášky a dílny; nedílnou součástí jsou také od-
borné exkurze do vybraných pražských místních knihoven (MVK Radotín) a do poboček MKP (Břevnov, 
Dům čtení – Ruská, Stodůlky) i do významných knihoven sídlících v Praze (Národní knihovna ČR, Kni-
hovna UMPRUM, Knihovna Památníku národního písemnictví). Průběžně pro ně zajišťovala metodickou 
a poradenskou pomoc, mj. jim pomáhá s průběžnou aktualizací knihovního fondu, zejména při přechodu 
MVK na automatizovaný provoz knihovnických agend (v r. 2012 se uskutečnila částečná aktualizace kni-
hovního fondu automatizované MVK Ďáblice); MVK Dolní Počernice a MVK Řeporyje zahájily plně auto-
matizovaný provoz; 

§ MKP zpracovává statistiku jejich knihovnické činnosti, tj. každoročně sumarizuje krajskou statistiku kni-
hovnických činností pro účely statistických zjišťování v resortu Ministerstva kultury ČR; Roční výkaz 
o knihovně za rok 2011, formulář Kult (MK) 12-01, odevzdalo všech 39 obsluhovaných MVK a „Knihovna 
Cesty domů“; pražské místní knihovny jsou pravidelně informovány o výsledcích statistického šetření; 

§ vytváří pro ně výměnné soubory knihovní fondů, zajišťuje jejich cirkulaci a distribuci; tento fond má 
k 31. 12. 2012 celkem 10 848 svazků (během roku 2012 bylo získáno 664 nových knihovních jednotek, 
1 853 knihovních jednotek bylo z fondu výměnných souborů vyřazeno), ve výměnných souborech bylo 
v loňském roce primárně vypůjčeno 6 320 knihovních jednotek (z toho 4 171 beletrie a 2 149 naučné lite-
ratury), jeden výměnný soubor obsahoval v roce 2012 průměrně 212 svazků; celkem MKP vyexpedovala 
24 výměnných souborů; službu využilo 21 MVK (z toho 10 profesionalizovaných a 11 s dobrovolným kni-
hovníkem); 

§ 38 místním veřejným knihovnám a Knihovně Cesty domů bylo zakoupeno celoroční předplatné časopisu 
Čtenář; 

§ MKP poskytovala metodickou pomoc při modernizaci a internetizaci MVK; proběhla pravidelná inventari-
zace a kontrola hmotného (PC, LCD monitory, tiskárny, snímače čárkových kódů) a nehmotného (AKS 
Clavius) majetku pořízeného z finančních prostředků na regionální funkce v letech 2002 až 2010. 

 



 31 

Hospodaření Městské knihovny v Praze v roce 2012 
 
Rozbor plnění plánu práce a prostředků na platy – HČ a VČ 
Plán práce 
Limit počtu zaměstnanců na rok 2012 v přepočteném stavu byl stanoven 
na: 427 
Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený:     426,92 
Evidenční počet zaměstnanců (fyzické osoby) k 31. 12. 2012:   472 
z toho: ženy           364 
 

Mateřská dovolená počet žen k 31. 12. 2012 5 
Rodičovská dovolená počet žen k 31. 12. 2012 13 
Rodičovská dovolená počet mužů k 31. 12. 2012 0 
Neplacené volno do 4 let věku dítěte k 31. 12. 2012 0 

 
Plnění povinného podílu občanů se zdravotním postižením (OZP)  
Povinný podíl OZP (4 % z průměrného přepočteného počtu zaměstnanců): 17,14 
Průměrný počet zaměstnanců se ZP: 13,97 
Průměrný počet zaměstnanců se ZP s TZP (po úpravě): 5,40 
Celkem ZP a ZP s TZP: 19,37 
Splněno zaměstnáním v organizaci, odvod do státního rozpočtu není.   
           
Pracovní neschopnost v roce 2012 
Průměrný počet nemocensky pojištěných osob: 508 
Počet nově hlášených případů pracovní neschopnosti: 299 
z toho:                                                                                                                
Pro nemoc: 291 
Pracovní úrazy: 3 
Ostatní úrazy: 5 
    
Počet kalendářních dnů pracovní neschopnosti: 6057 
z toho:    
Pro nemoc: 5795 
Pracovní úrazy: 64 
Ostatní úrazy: 198 
 
Prostředky na platy – hlavní činnost 
Výše neinvestičního příspěvku neumožnila alokovat prostředky na platy ve schválené výši 118 318 tis. Kč.  
Vedení Městské knihovny v Praze přidělilo na platy pouze částku 114 163 tis. Kč a snížilo počet pracovních 
míst na 425,5 úvazku.  
 
Podstatná část prostředků na platy je použita na platové tarify. Nižší než plánované čerpání této složky platu 
je způsobeno především přesunem části platů do náhrad za nemocnost, návštěvy lékaře apod., a náhrad za 
čerpání dovolené.  
 
Limit prostředků na platy byl v roce 2012 čerpán takto: 
Složka platu v tis. Kč % limitu 
Platové tarify 71 258 62,42 
Náhrady úplatu 12 615 11,05 
Příplatky za vedení 2 393 2,10 
Osobní příplatky 13 081 11,46 
Odměny 13 895 12,17 
Příplatky za soboty a neděle 634 0,55 
Ostatní složky 287 0,25 

 
 
 
 



 32 

Ostatní osobní náklady 
Na OON bylo v roce 2012 vyčerpáno 1 759 tis. Kč, z toho bylo vyplaceno odstupné odcházejícím zaměst-
nancům ve výši 721,3 tis. Kč. Objem prostředků na ostatní osobní náklady ve výši 1 037 tis. Kč je dán kul-
turně výchovnou činností organizace a zajišťováním lektorů prostřednictvím dohod o provedení práce.   
 
Rozbor hospodaření 
Neinvestiční příspěvek 
Městské knihovně v Praze byl schválen neinvestiční příspěvek ve výši 212 816 tis. Kč a upraven 
k 31.12. 2012 na 222 552,3 tis. Kč. 
 
Úprava ve výši 9 736,3 tis. Kč byla provedena na základě těchto rozpočtových opatření: 
 
Název účelový 

znak 
v tis. Kč usnesení 

RHMP č. 

UNESCO kreativní město literatury  +794,3 462 

Nákup výpočetní techniky, web a 
opravy velkého sálu, odvod z IF              + 4 176,0        810 

 

Pomocný analytický přehled 98007  +  65,0 1110 

VISK 1 – Metodika měření hodnoty 
služeb knihoven, 1.etapa 34053        +994,0 1113 

VISK 2 – Zvyšování kvalifikace 
knihovníků… 34053 + 76,0 1113 

VISK 5 - Retrokon 34053 +262,0 1113 

VISK 7 - Výroba ochranných obalů 
pro vzácný fond MKP 34053 +69,0 1113 

VISK 3 -  Služby pro nevidomé, 
slabozraké a neslyšící 34053 +300,0 1207 

Nákup KF  +3 000,0 2160 

 
 
Účelové dotace 
Státní dotace – MK ČR 
VISK 1  Metodika měření hodnoty služeb knihoven - 2 etapa 
MKP získala v roce 2012 z dotace Ministerstva kultury ČR z programu VISK 1 na druhou eta-
pu projektu 994 000 Kč. Dotace byla vyčerpána v plné výši. Cílem této etapy bylo provést: 
a) sestavení dotazníku tak, aby výstupy z něj reflektovaly omezující zjištění a zkušenosti 

z pilotního testování, 
b) provedení empirického šetření ve vybraných městech ČR tak, aby bylo možné odhalit 

závislosti výsledků šetření na lokalitě, kde je průzkum prováděn a podle závislosti určit 
odchylku v ocenění služeb knihoven ve velkých městech a menších obcích, 

c) vyhodnotit empirické šetření a stanovit intervaly hodnot vybraných veřejných služeb, jež 
poskytují knihovny, 

d) zpracovat metodiku, která umožní knihovnám stanovit nákladovou hodnotu jednotlivých 
služeb, resp. i dílčích procesů vedoucích k výslednému poskytnutí služby (např. práce 
odborného pracovníka poskytující rešeršní a informační služby apod.).  

Byly naplněny všechny základní cíle druhé etapy řešení projektu Metodika měření hodnoty 
služeb knihoven a bylo dosaženo části nezbytných výsledků, které po doplnění výsledky 
z třetí etapy umožní úspěšně završit realizaci projektu a dosáhnout bezezbytku stanovených 
cílů. 
 
VISK  2  Zvyšování  kvalifikace knihovníků pražského regionu v oblasti využívání  
informačních zdrojů a technologie 
MKP obdržela v roce 2012 z dotace Ministerstva kultury ČR na program VISK 2 – Mimoškolní vzdělávání 
knihovníků 76 000 Kč. Dotace byla vyčerpána v plné výši. V rámci tohoto programu proběhlo mimoškolní 
vzdělávání knihovníků, tematicky již tradičně věnované informačním a komunikačním technologiím. Celkem 
se uskutečnilo 190 vyučovacích hodin, kterých se zúčastnilo 378 účastníků. 
 

 



 33 

 
VISK  3  Služby Městské knihovny v Praze pro nevidomé, slabozraké a neslyšící 
MKP získala v roce 2012 z dotace MK ČR z programu VISK 300 000 Kč. Dotace byla vyčerpána v plné  
výši. Byly nakoupeny a instalovány orientační majáčky pro nevidomé na pobočkách ÚK, Smíchov, Korunní, 
Bohnice, Opatov a Hradčanská.  Do Ústřední knihovny bylo zakoupeno pro nevidomé a v informačním stře-
disku umístěno PC se zvětšovacím a odečítacím programem ZoomText s hlasem Eliška a scanner.    
Pro neslyšící a nedoslýchavé byly do klubovny a učebny Ústřední knihovny instalovány dvě sady SET 840 
se sluchátky (14 ks). Indukční smyčky byly nainstalovány také v učebně a klubovně na Smíchově, 
v klubovně na Korunní a v Domě čtení a v učebně na Opatově.  V pobočkách MKP Hradčany, Opatov, ÚK, 
Dům čtení, Korunní, Smíchov, Bohnice byla zavedena v informačních bodech možnost on-line tlumočení do 
českého znakového jazyka, k jehož fungování byly zakoupeny web kamery a sluchátka.  
Na pobočkách Hradčany, Smíchov, Korunní, Opatov, Bohnice byla nainstalována PC s výukovými programy 
Méďa čte a Dětský koutek 1-5. V knihovně byly natočeny video sekvence v českém znakovém jazyce. Video 
sekvencí je osm, a to Uvítání v knihovně, Provozní doba, Vzdálený přístup, Prohlídka Ústředí MKP, Přihlá-
šení do knihovny, Internet, Služby neslyšícím, Vyhledávání a půjčování dokumentu. Všechny videofilmy 
budou umístěny na webových stránkách MKP.  
 
VISK 5  Retrokonverze generálního katalogu MKP 
V roce 2012 získala Městská knihovna v Praze grant ve výši 262 tis. Kč z podprogramu VISK 5 - Retrokon 
na retrospektivní konverzi 7 500 záznamů nejstarších a nejvzácnějších hudebních tisků z fondu MKP. 
V rámci tohoto projektu proběhla digitalizace generálního katalogu hudebnin MKP. Bylo zdigitalizováno  
159 833 katalogizačních lístků a tyto lístky byly zpřístupněny v online katalogu Městské knihovny v Praze. 
Lístky byly připojeny k již existujícím záznamům a uživatelé si je mohou prohlížet jak v online katalogu, tak 
v automatizovaném systému. Také jsou v adresářové struktuře dostupné pracovníkům hudebního oddělení 
pro potřeby katalogizace. Z těchto zdigitalizovaných lístků bylo vybráno 7 500 záznamů nejstarších a nej-
vzácnějších  hudebnin pro retrospektivní konverzi, kterou provedla externí firma (COMDAT, s.r.o.). Tyto re-
trokatalogizované záznamy byly na konci roku 2012 nahrány do Souborného katalogu Národní knihovny.  
 
VISK 7  Výroba ochranných obalů pro vzácný fond MKP 
MKP v roce 2012 obdržela od MK ČR  69 000 Kč z programu VISK 7 – Kramerius na výrobu ochranných 
obalů pro vzácný fond MKP. Dotace byla vyčerpána v plné výši. 
V roce 2012 bylo vyrobeno v rámci podprogramu VISK 7 - Kramerius celkem 687 obalů, z toho 409 krabic 
a 278 desek. Většina obalů byla použita pro sbírku bibliofilií, která je v oddělení vzácných tisků výrazně za-
stoupena a je velmi hodnotná. Ochranné obaly byly použity na vybrané svazky, které se kromě relativního 
stáří vyznačují hodnotami historickými, uměleckými a průkaznými hodnotami nakladatelskými a edičními. 
Část obalů byla vyrobena pro knihy velkých formátů, převážně z přelomu 19. a 20. století. Tyto knihy jsou 
z prostorových důvodů ukládány ve vodorovné poloze. V depozitáři jsou skladovány na sobě, což nesvědčí 
jejich fyzickému stavu a manipulace s nimi je poměrně obtížná.  
Vzhledem k tomu, že se jedná o unikátní tituly dokumentující historický vývoj fondu MKP od jejího založení 
až po současnost, jejich uložení v odpovídajících klimatických podmínkách a do nekyselého obalu vyrobe-
ného na míru z lepenky archivních kvalit zvyšuje výrazně možnost dalšího uchování a využití pro stávající  
i budoucí generace. 
 
Dotace z rozpočtu hlavního města Prahy 
Obnova výpočetní techniky, oprava sedadel ve velkém sále a web MKP. 
Dotace ve výši 4 176 tis. Kč byla plně vyčerpána. Z dotace bylo použito 1 042 tis. Kč na obnovu výpočetní 
techniky, 2 787 tis. Kč na opravu velkého sálu a 347 tis. Kč na web MKP. 
 
Kreativní město literatury UNESCO 
V roce 2011 byla nevyčerpaná účelová neinvestiční dotace na akci Praha kreativní město literatury ve výši 
794 284,20 Kč převedena do roku 2012 s tím, že účelové prostředky budou použity na krytí nákladů spoje-
ných s podáním přihlášky, s vydáním profilové publikace projektu vč. antologie pražských autorů a 
s realizací mezinárodní konference. V roce 2012 MKP vyčerpala finanční prostředky na krytí nákladů spoje-
ných s podáním přihlášky a s vydáním profilové publikace ve výšin 325 345,20 Kč, ale nebyly vyčerpány 
finanční prostředky na uskutečnění mezinárodní konference, protože UNESCO v loňském roce pozastavilo 
schvalovací proces kreativních měst UNESCO a tím došlo k posunu termínů celé řady plánovaných akcí. 
Mezinárodní konferenci, antologii pražských autorů a tištěnou verzi literární mapy Prahy plánujeme uspořá-
dat  a vydat  v  roce  2013.  Nevyčerpané   účelové  finanční  prostředky  roku 2012 ve výši 468 939 Kč  po-
užijeme  na finanční krytí výše uvedených záměrů v roce 2013. 

 
 
 
 



 34 

Knihovní fond 
Účelová dotace ve výši 3 000 tis. Kč byla vyčerpána na 100 %. 
 
Dotace z rozpočtu MČ Praha 
V roce 2012 obdržela MKP neinvestiční příspěvek ve výši 2 414 tis. Kč od MČ Praha na krytí provozních 
nákladů knihoven: 
                                                                          v tis. Kč 

MČ Praha 1 600 

MČ Praha 3 1 200 

MČ Praha 5 270 

MČ Praha 6 320 

MČ Praha 11 19 

MČ Praha 15 5 
 
Náklady  

 byly schváleny ve výši 237 166 tis. Kč a  na základě jednotlivých rozpočtových opatření  
      k  31.12. 2012 upraveny na 255 033 tis. Kč. Plnění ve výši 254 644 tis. Kč k upravenému rozpočtu předsta-

vuje 99,9 %. 
 
Náklady byly kryty těmito zdroji: 
Neinvestiční příspěvek MHMP  

86,51 % 
Neinvestiční příspěvek MČ HMP  

  0,95 % 
Státní dotace  

  0,69 % 
Vlastní zdroje (tržby, dary, fondy)  

11,85 % 
 
 
Čerpání jednotlivých nákladových seskupení v tis. Kč:  
 
Spotřebované nákupy 
Na celkové výši 31 838 tis. Kč se podílí: 
 
Spotřeba materiálu                                                                             22 366 
z toho:                                                                                                                                                                                                                                           
nákup knihovního fondu 17 650 
materiál na zpracování knihovního fondu   604 
ochranné pomůcky 34 
označující a ochranné prvky na KF 144 
čtenářské průkazy 50 
kancelářské  potřeby 1 138 
čistící a úklidové prostředky  42 
hygienické potřeby 213 
všeobecný materiál 245 
tonery 832 
materiál pro VT 85 
materiál pro údržbu 457 
spotřeba PHM 341 
náhradní díly  19 
rozřaďovače 3 
materiál na zjištění kulturních a vzdělávacích akcí 21 
propagační materiál 19 
nákup dlouhodobého drobného hmotného  majetku - OTE 469 
 
 
   

 
 
 



 35 

 
Spotřeba energie 

 
9 472 

z toho:  
elektrická energie 8 034 
plyn 762 
teplo 618 
vodné, stočné             58 
 
Služby 
Objem 51 142 tis. Kč představuje 99,3 % upraveného rozpočtu, na čerpání se podílí: 
 
Výkony spojů                                                      2 816  
z  toho: 
poplatky za telefon  1 166 
poštovní poplatky 555 
poplatky internet 1 052 
poplatky za rozhlas a televizi 43 
                                                                                                                       
Nájemné a služby 22 082  
z toho:  
nájemné 12 276 
služby 9 806 
  
Úklid 7 159 

 
Opravy a údržba 8 426 
z toho: 
Běžná údržba:                  

 
5 148                                                                                   

revize 563 
opravy aut, bibliobusů 933 
opravy kancelářské techniky vč.kopírek 208 
opravy telefonní ústředny 102 
  
opravy vzduchotechniky 586 
opravy audio a kinotechniky 1 
opravy výpočetní  techniky 266 
opravy výtahů 313 
servis kotlů 38 
malování, výměna podlahové krytiny, drobné interiérové opravy 933 
polymerové vosky 465 
výměna rolet Smíchov 57 
zasklení oken 128 
oprava dveří  WC 32 
oprava branky ÚK 32 
Brusnice bezpečnostní folie 14 
oprava sedadel malý sál 150 
výměna osvětlení Dejvice a Školská 327 
  
Účelová údržba 3 278 
oprava sedadel velkého sálu, oprava VZT předsálí , WC 2 810  
revitalizace poboček 468 
 
Cestovné 

 
203 

z toho:  
tuzemské 112 
zahraniční 91 
 
Náklady na reprezentaci 
 
Jiné služby 

 
36 

 
10 420 

z toho:  
vzdělávání 934 



 36 

půjčovné filmů 60 
poplatky bankovních domů 139 
konzultační a poradenské služby 70 
vazby, převazby 199 
umělecké honoráře 586 
práce výrobní povahy (bezpečnostní folie, žaluzie, výroba archiv-
ních krabic, dopravní značení pro bibliobusy apod.) 

735 

propagace 1 204 
odvoz odpadu 255 
údržba zeleně, praní prádla, apod 303 
ostraha 974 
zpracování dat VT 2 085 
provoz šatny 235 
projektové práce, překlady apod. 502 
přepravné 1 267 
inzerce 226 
preventivní zdravotní péče 110 
úklid WC 360 
jiné náklady (pohotovost EPS, členské poplatky, výměna elektro-
měrů, apod.) 

176 

  

Osobní náklady 
Osobní náklady ve výši 158 370 tis. Kč představují 99,96 % upra-
veného rozpočtu 

 

z toho:  
náklady na platy 114 163 
zdravotní a sociální zákonné náklady      38 925 
zákonné sociální náklady (FKSP) 1 151 
ostatní osobní náklady 1 037 
náhrada mzdy z důvodu prac. neschopnosti 934 
odstupné  721 
závodní stravování 1 104 
Kooperativa – pojištění odpovědnosti 327 
odškodnění pracovních úrazů 8 
  
Daně a poplatky 533 
z toho:  
poplatky za autorská práva 132 
správní poplatky 38 
soudní poplatky 143 
příspěvky zájmových sdružení aj. 33 
ostatní (popl. vymáhání pohledávek apod.) 118 
poplatky - konference 58 
dálniční známky 11 
 
Jiné pokuty a penále       12 
 
Ostatní náklady                                                                                       644 
z toho: 
pojistné majetku 643 
pojistné platební karty 1 
 
Odpisy              9 198   
Odpisový plán ve výši 10 215 tis. Kč byl upraven na 9 208 tis. Kč a byl vyčerpán na  99,89 %. 
 
Náklady na drobný dlouhodobý majetek          2 907 
z toho: 
DDNM 123 
DDHM 2 784 
 
 



 37 

 
 
Ostatní finanční náklady       1 
 
Výnosy 
Plán výnosů byl schválen ve výši 24 350 tis. Kč a upraven na 29 981 tis. Kč. Plán výnosů byl splněn ve výši 
30 080 tis. Kč, tj. 100,3 % v této skladbě:                                                   v tis. Kč                           
                                                                                                              
Tržby z knihovnické činnosti celkem      23 802 
z toho:  
čtenářské poplatky         10 039 
kopírování              315 
zpozdné         12 344  
ostatní sankční poplatky čtenářů           1 104 
                                                                                                                 
Tržby Lidové univerzity 2 489 

 
Ostatní výnosy 3 789 
z toho:  
rezervní fond – dary 276 
náhrady škod od pojišťoven 108 
přeplatky z minulých let 181 
úroky a kurzové zisky 167 
služby spojené s nájmem 329 
vydobyté pohledávky 940 
náhrady škod od zaměstnanců 5 
prodej publikací 6 
ostatní výnosy z činnosti  1 777 
 
Kapitálové výdaje 
 
Dotace MHMP  
Kapitálový transfer byl schválen ve výši  2 824 tis. Kč a snížen o  1 250 tis. Kč na celkových 1 574 tis. Kč.  
 
Akce čís. 4246 Rekonstrukce a modernizace ústředí a MK 
Schválený kapitálový transfer ve výši 2 000 tis. Kč byl upraven na 750 tis. Kč a byl vyčerpán v plné výši. 
 
Akce čís. 41429 Výstavba knihovny Petřiny 
Schválený kapitálový transfer ve výši 824 000 Kč byl čerpán ve výši 516 200 Kč, nevyčerpané prostředky ve 
výši 307 800 Kč MKP žádá v rámci finančního vypořádání převést do roku 2013. 
 
Investiční fond 
Po předchozím souhlasu zřizovatele byl pořízen z investičního fondu majetek ve výši 4 560 311,80 Kč,  
4 176 tis. Kč bylo odvedeno ve prospěch  neinvestičního příspěvku. 
 
Název akce Vlastní zdroje Usnesení RHMP 

Rekonstrukce a modernizace ústředí 282 162,82 ZHMP č.16/1 
Výstavba knihovny Petřiny 28 000,00 ZHMP č.16/1 
odvod z investičního fondu  4 176 000,00 RHMP  č. 830 
web UNESCO 113 883,00 RHMP č. 191 
minibibliobus  2 842 828,00 RHMP č. 830  
web MKP 713 867,98 RHMP č. 830 
rekonstrukce soc. zařízení v  budově  na Mariánské náměstí 26 544,00 RHMP č. 2160 
dodávka Opel 553 026,00          RHMP č. 830 
 
 
 
 
 
 



 38 

 
 
Hospodaření  FKSP v tis. Kč 
                                                                            
 Plán Skutečnost 
Zdroje   
z toho:   
zůstatek k 1.1. 2012  1 
příděl v r. 2012 1 140 1 155 
z toho:                                                          
hlavní činnost  1 151 
doplňková činnost  4 
Celkem zdroje 1 140 1 156 
Čerpání   
z toho:   
kultura, tělovýchova a sport 80 64 
závodní stravování 400  368 
peněžní dary při prac. a život. jubi-
leích 

170 181 

penzijní připojištění 400 397 
očkování 30 17 
rezerva 60  
Celkem 1 140 1 027 
Zůstatek k 31. 12. 2012  129 
                                                                                           
Výše jednotného přídělu do FKSP odpovídá skutečné výši vyplacených platů v hlavní a v doplňkové činnosti 
organizace.  
 
§ Peněžní dary byly vyplaceny v souladu se zásadami při pracovních a životních jubileích  

a při prvních odchodech do důchodu 72 zaměstnancům. 
§ Prostředky na kulturu byly využity na příspěvek zaměstnancům na pořady a koncerty pořádané Lidovou 

univerzitou MKP a na setkání zaměstnanců.   
§ Možnost očkování proti chřipce využilo 64 zaměstnanců.  
§ Příspěvek na penzijní připojištění byl poskytován 214 zaměstnancům.  
                                                                                        
Doplňková činnost 
Jako doplňkovou činnost provozovala MKP pronájem nebytových prostor pro provozování bufetu, nápojo-
vých automatů a krátkodobý pronájem sálů včetně vybavení v budově na Mariánském náměstí. 
Podíl doplňkové činnosti na celkové činnosti MKP  má plánovaně klesající tendenci, jelikož pro MKP je priori-
tou hlavní činnost, přesto výnosy ve srovnání s rokem 2011 dosáhly 121 %. 
 
Náklady vč. daně z příjmu 972 tis. Kč 
Výnosy 1 652 tis. Kč 
Hospodářský výsledek před zdaněním 680 tis. Kč 
 
 
 








































































	Pořadač1
	Rozbor_cinnosti_a_hospodareni_2012
	2012a
	2012b

	20130320133503811



